
REPUBLICA DE CHILE 

LEY DE PRESUPUESTO 

P ARA EL AÑO 1973 

MI ISTERIO DE 

E'DU C,A,CION 

~WTA: Incluye aplicación l.ey 1'7 .828 (Decreto (H) N9 260, oc 1973) 

DIRECC I ON DE PRESUPUESTOS 

MINISTERIO DE H A CIENDA 

25. - PRESUPUES70 



RESl.1J\'IEN DE GASTOS DEL MINISTERiO DE EDUCACION 
Por Servicios y Clasif~cacióll Económica del Gasto 

I.-PRESUlJUESTO CORRIENTE .. 9.659.-152 

A.-GASTOS DE OfERACION " . · . 815.:-'01 

l. -Remuneraciones .. . . . . . . . · . '303 .603 

2.-Compra de Bienes y Servicios 
no personales .. . .. . . .. ... ;') (1 6.898 

B.-TRANSFERENCIAS .. . . .. . .. '1 2.8-13.951 

- Asignación Familiar .. . . .. . 7.920 
- Pagos Previsionales .. . .. . · . --
- Aporte Caja de Previsión ... --
- Al Sector Público ... . . . .. . 4.70u .840 
- Al qcctorPrivado .. . . .. · . 4.135.191 

.;1 

II.-PRESTJPUESTO DE CAPITAL · . 2.874.489 
. ~ . 

A.-INVERSION REAL .. . . . . " . · . ! 119.673 

B.-INVERSION FI.\'ANCIERA .. . · . ---

C.-TRANSFERENCIA DE CAPITAL 2.754.811 

D .-AMORTIZACIONES .. o> . . . _ . . .--

TOTALES ... " . . " .. " . " . · . 12.;':~3.!l4 J 

-

]\,1iles de E' 

8.394.942 2.220.84¡¡ l l.'i 95.1n r;S.4;iZ 

I 
8.191.824 2.184.iJrl8 1.'45'1.14J. 34.25'j 

8.040.717 2.164.051 - "gr. 8', .. 1 .l.u <J . ),'0 G4.616 

151107 HUm7 5Ü.2 .. 15 19.641 

203.n8 :~6.7S8 11.052 15.195 

203.118 36.793 3G.574 ~¿ .040 

-- -- -- --

- I = 1 
-- 44~1 

3.9flO --
-- 483 12.713 

I 

11.957 1 2.40~ 21.221 5.041 

11.9571 2.4119 21.221 [; .011 

- 1 - 1 - -- --
I I 

- 1 -- ._- ---
- 1 ---

,,,,,,",j'22;::1181::: 1U4.493 

I 
37.008 

34.445 

32.085 

Tolal 
l ~ 7 3 

11341::71 'l" P" " /';o • () ~ .. ,...,.' ,...,'U . o) .... _ 

111.5';:7 13.175.793 

108.533 1~.4H.50 1 

I 

2.360 3.041 '761 <)('21 , ._"! 
2.563 l. 88 l) 9.144.557 

418 1.880 283.748 
-- -- --
-- -- 442 
2.145 -- 4.'106.975 
-- -- 4.148.392 

95° 1 
1.995 2.918.062 

950 1.995 163.251 

1 
--

=1 
--

-- 2.'1 54.811 
1 

-- ---=I-----=--~ ... ¡ !' , ' , ~ {t: .,.) , . . ) 37.!.b8 , 11 .).·, .1 ... 2"._,,8.41.-

I 1 

Vigenle 
1 37 2 -

9.308.726 

5.652.605 

5.303.170 

259.435 

3.656.121 

126.576 
--

196 
1.937.475 
1.591.874 

614.441 

38.202 

--
576.239 

--

9.923.167 



RESUMEN DE GASTOS DEL MINISTERIO DE EDUCACION 

Por Servicios y Clasificación Económica del Gasto 

(Miles de US$) 

CLASIFICACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.- GASTOS DE OPERACION .. ' 

1. Remuneraciones . ' " '" 

2. Compra de Bienes y Servicios no 
personales ". '" 

B.-TRANSFERENCIAS. 

- Asignación Familiar . 

- Pagos Previsionales .. 

- Aporte Cajas de Previsión 

- Al Sector Público '" 

- Al Sector Privado ' " 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL '" 

A.-INVERSION REAL . . , . . ' '" 

R-INVERSION FINANCIERA .. 

C.-TRANSFERENCIA DE CAPITAL . 

D .-AMORTIZACIONES . 

TOTALES .... ...... .. ' " 

Toial 1973 

82 

82 

82 

296 

100 

196 

378 

Vigente 1972 

86 

4 

4 

82 

82 

320 

100 

22.0 

406 

405 



SERVICIO 01: 

PROGRAMA: 01: 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION 
GENERAL 

Admin istración General de la Educa­
ción 

1 . DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAlviA 

Las actividades básicas de este Programa son: 

a) Determinar la política educacional ; 

b) Dirección administrativa del Ministerio; 

c) Coordinar los servicios educacionales ; 

d) Ejercer el control legal, técnico y administrativo de la educa­
ción; 

e) Administración del personal; 

f ) Atender, en su aspecto administrativo, la dotaóón de elementos 
materiales para los establecimientos educacionales fiscales. 

------------------- - ----------------_. 

Z . UNIDAD EJECUTORA 

Secretaría y Administración General (Gabinetª del Min istro; Sub­
secretaría ; Asesoría Jurídica; Oficina de Partes ; Visitaciones Gene­
rales; Departamento de Personal Primario y Normal; Departamento 
de Personal Secundario y Subsecretaría ; Departamento de Personal 
de Educación Profesional; Departamento de Bienestar Social; De­
partamento de Locales; Materiales y Mobiliario Escolar ; Oficina de 
Subvenciones, Coordinaciones Regionales! _ 

407 



,-- ----------

I
l\'HNISTERIO DE EDUCACION PUBLICA PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA Administración General de la Educación I 

Secretal"Ía y Administración General 

~----------------~ 

Item 

.002 

.003 

.004 

.005 

. 007 

. 008 

. 009 

.012 

.013 

.015 

Asig. 
Moneda 

DENOMINACION 
Nacional 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE '" 413.452.000 

A.-GASTOS DE OPERACION ... . . . 409.858.000 

1. -Remuneraciones '" ... . .. ... .. 170.600 .. 000 

Sueldos ... . . . ' " .,. . . . ' " ... 49.280.000 
Sobresueldos ... .,. '" ... '.. '" 64.976.000 
Se incluye el cumplimiento al artículo 
N<? 309 , de la Ley N<? 16.617. 
Remuneraciones variables '" ' " ' " 55.826.000 
Con este ítem se podrá contratar has-
ta 513 personas asimiladas a categoría 
o grado y 39 a honorarios. Se paga-
rán también los honorarios de visitas 
pedagógicas a los colegios particula-
res, efectuadas en el año 1972 y a 
efectuarse en 1973. 
Jornales . . . '" ... '" ... ... ... 518.000 
Con este ítem se podrá contratar has-
ta 2 obreros. 

2. - Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... '" ... '" ... ... .. 239.258.000 

Alimentos y bebidas . . ... ' " .. .. . 
Textiles, vestuario y calzado ... . .. 
Combustibles y lubricantes '" ... . . 
Materiales de uso 6 consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones ... '" '" .. 
Con este ítem y los similares de los 
Programas del Ministerio de Educa­
ción, se podrán efectuar reparaciones 
y adaptaciones en edificios arrendados 
o cedidos para la función educacional. 
Servicios generales '" .. . '" ... .:" 
EO 205.103.000,- para atender el pago 
rentas de arrendamiento, con excep. 

146.000 
239.000 
838.000 

7.401.000 

7.828.000 

212.340.000 
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09 

01 

01 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 



410 

. 016 

.017 

.021 

.022 

.025 

.050 
.051 
.053 
.061 

.063 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

Clon de los locales dependientes de la 
Dirección de BiiJliotecas, Archivos y 
Museos. De esta cantidad correspon· 
den EO 193.000.000:- a la Sociedad 
Constructora de Establecimientos Edu­
ca.cionales, para pagos de aTrenda-, 
ffileJ:ltO. 

Servicios FInancieros ... ' " ., . 
Otros se:;:vick:::. no personales . .. . .. 
Inc~uye gast.os de repr,::;s':;ntación del 
Ministerio, debiendo rendirse cuenta 
EO G8.000. 

Consumos básicos ... ... . .. . '1 
Obligactones pendientes ." ... 
Este item .será excedible <:ólo para p::,- I 

gar remuneraciones, aporte patro~al l 
y asignacio1.1.es familiares pendientes. ' 

I 
E.-TIU1NSFEREl"ICIAS .. ... ... .. . " 1 

Asignación Familiar ... ... ... ... I 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A..-INVERSION . REAL ... 

Maquil1?xias y equipos 
Vehícd'JS '" '" ... '" 
Terrer.'Js y edificios . ... " . '" 
Construcciones públicas ... . .. 
Para continuar la construcción 
Instituto Nacional. 

I 
"1 
•• I 

.:: I 

de! 

Otras obras d.e inversiones '" . .. .. 
Para construcciones, reparaciones, ha­
bilitación de locales y/o salas escola­
res y otros gastos corrie:ctes y de ca­
pi.tC'J en conformidad a los Convenios 
suscritos o que se suscriban con Orga­
nismos Internacionales, pud1endo rea­
lizarse transferencias a Servic~os Fis­
cales, Descentralizados e Instituciones 
Educacionales y Científicas. ~ste ítem 
será excedible hasta el monto total de 
dichos Convenios. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

80.000 I 
2.322.000 

1.564.000 
6.500.000 

3.594,000 

3.594.000 

52.325.uOO 

52.325.000 

7.436.000 
998.000 

3.990.000 
39.900.000 

1.000 

465.777.000 

I 
100.000 

100.000 

99.000 

1.000 

lOO.OOD 



SERVICAO 01: 

PROGRAmA: 02.: 

SECRETARIA Y ADIVIINISTRACION 
GENERAL 

Fomento de la Educación y la Cultura 

l. DESCRlrPC1l0N y JUSTIFICACION DEL PEOG:f!l1IHA 

Las actividades básicas de este programa de trabajo son: 

a) Facilitar el acceso de la colectividad a las manifestaciones de 
la cultura y de las artes, a través de exposiciones, conciertos, 
publicaciones y otros medios de divulgación cultural; 

"o) Estimular la preparación cultural de la población escolar ; 

c) Difundir la enseñanza de la educación física y orientar a los 
profesores del ramo en nuevas técnicas docentes; 

ti) Atender a los escolares que presentan deformaciones físicas, a 
través de cursos de kinesiterapia; 

e) Ayudar a la Enseñanza Particular en su labor de colaboración 
de la función educacional del Estado; mediante aportes y sub­
venciones; 

f) Dar aportes a otras Instituciones directamente relacionadas 
con la cultura. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Secretaria y Administración General (mediante el Departamento 
de; Cultura y Publicaciones, el Depto. de Educación Física y Depor­
tes, 18. Revista de Educación, la Oficina de Subvenciones, la Oficina 
Nacional del Servicio Voluntario y el Departamento de Educación 
Extraescolar) . 
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--------¡ MINISTERIO DE EDUCAC!ON PUBLICA ,---
PARTIDA 09 

CAPITULO 
Secretaría y Administración General 01 

1 ___ PROGRA1VIA __ 1 JI"1omento de la Educación y la Cult11J.'a 02 

I kiig. DENOItilNAC.iON 

I - -_._------------------_. 

. 002 

. 003 

.004 

_008 
.009 
.012 
.013 

.015 

.017 

.021 

.023 

I.-·PRESUPUESTO CORRIENTE 

Ji ñ", '" ~"'O<::' 1n.ii' O'''I1<'D lá ""0]\7 I n.·-u¡rll...:¡-"- <:> JIJI= r .. ,di".,.." .. ,},. _'i ••• ••• •• 

I 1 . -Remunell'ack,nes . . , ... ... ... .. 

Sueldos . .... . 
Sobresueldos . " 
Remuneraciones variables .. 
Con este ítem se pc:clrá contratar ha:.,· 
ta 5Ll personas asimiladas Sé Categoría 
o grado y 160 a honorarios. 

2. -COIit].pra de !.31ienes y SeT~.riciüs n.o 
Personales .. . . .. '" .,. _.. . ,. .. 

Textiles vestuario y calzado '" . .. 
Combustibles y lubricantes . ... . ,. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones .. '" ". 
Servicios generales ... ' .. ... . .. ., 
Otros servicio& no personales 
Coy~.sumos básicos .. '" '" ' " '" 
Gastos complementarios ... ... '" 
"Provisión de Fondos para comple­
mentar gastos del ]'v:Iinisterio de Edu­
cación, derivados qe su expansión, es­
pecialmente para resguardar el patri­
monio cultural, depositado en. el. Ar­
chivo Nacional, .. pudiendo contiát:1ir 
personal a contrata y a honorarios. 
Pudiendo hacerse traspasos, sin suje­
ción a las limitaciones del DFL. N9 479 
de 1959, tanto a los Presupuestos Co· 
trientes como de Capital. 

Nacional 

Moneda 

1.309.107 .000 

60.833.000 

32.310.000 

8.632.000 
7.300.000 

16.378.000 

1.600.000 
227.000 

20.225.000 

1.217.000 
564.000 

3.382.000 
308.000 

1.000.000 

413 

Moneda 
Exiranjc¡:a 
convertida 
a. dólares 

82.000 



414 

. 025 

.028 

.029 

.001 

. 002 

.003 

.004 

.005 

.006, 

.
007

1 

003
1 

I 
,009

1 

,010 

011 

. 012 

.013 

.014 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

B.-TRANSFERENCIAS ..... . " '" . . 

Asignación Familiar ... . . . . . , '" 
Tranferencias B., personas '. , '" ... , 
Induye EO 24.84'0.000,- como aporte a 
la Corporación de Bienestar del Ma-I 
gisterio. 
Transferencias a Ir..stituciones del I 
Sector Privado. 
Subvención a los colegios de enseñan­
za gratuita, de conformidad con la 
Ley NQ 9.804, pudiendo pagarse de 
preferencia deudas de años anteriores. 
Este ítem será excedible. 
Cáritas Chile '" ' " ... ... .. . . . . 
Ayuda Cristiana Evangélica .. . .. ., 
Obra Filantrópica y Asistencia Social 
Adventista (OF'ASA) '" .. . ... ' " i 
Junta de Acción Evangélica Nacional I 
(JAEN) . . .... . .. '" ..... . .. _ , 

CARE ' " '" '" o •• •• ••••••• "'1 
Comisión Nacional de UNESCO en I 
Chile . . , ... . .. . . . ...... . .. ... I 
Para aportes del Gobierno de ChUe a I 
la Oficina Regional de Educación de I 
UNESCO y Centro Regional de Cons­
trucciones Escolares de América Latí· ! 
na (C~~}NESCil.L) . .. ' " ... ... . .. I 
Consejo de Rectores ... '" '" ... . . I 

Programa de Naciones Unidas para el 
Desarrollo. Aporte del Gobierno d2 
Chile para sufragar los gastos de con­
traparte para 1973 del Proyecto CHI-
29 sobre formación de administrado­
re3, supervisores y Especialistas en 
Educación ... ' " '" . .. . .. " . 
UNESCO. Para dar cumplimiento al 
acuerdo de fecha 19-X-1969, entre el 
Gobierno de ChiJ.e y UNESCO, relativo 
al funcionamiento en Santiago de la 
Oficina Regional de Educación para 
América Latina y el Caribe de g.icho 
Organismo Internacional .. ' ..... . 
Para aporte del Gobierno de Chil~ a la 
Oficina Iberoamericana de Educación 
Aporte al Gobierno de Chile . l Insti­
tuto Latinoamericano de Comunica­
ción Educativa (ILCE) UNESCO . . . 
Canal 4 de TV. Universidad Católica 
de Valparaíso '" ... '" ... . .. .. . 

I 
1.248.274.000 I 

I 
642.000 I 

I 

:25.233.000 I 

i 
¡ 
I , 

I 
I 

700.000.000 ¡ 
11.610.000 i 

6.778.000 I 
i 

~ 4 '7'- u', O ~ i t·. - - )~ . t ¡J i 
! 
I 

5.778.000 ! 
14.734.000 ! 

I 

i 
217.000 i 

I 

I 
I 

, 
32G,Q00 ' 
511.000 

64.406.000 

82.íHW 

25,000 

35,000 

9.000 

2.000 



034 

. 035 

.015 

.001 

.001 

I 
I 
I 

. 002 ! ¡ 
i 

....... '1.' O
f1

Q 

'1 

.004 

SECRETARIA Y ADMINISTRAClON GENERAL 

Canal 13 de TV. Universidad Católica 
de Chile ... .... .. . ........ '" 
Transferencias a Empresas del Sector 
Público; 

Empresa de los F'e!focarriles del Es-
tade ............... '" .. . ' " 
Para el pago de las rebajas de tarifas 
según facturas que emita dicha Em­
presa en el curso del ejercicio . 
Transferencias El. Instituciones del 
Sector Público: 
Sociedad COIlstructol'a de E;:;tableCl­
::nien tos Ed ucadonales: 

1) R~inver.sión de los dividendos de ac­
ciones fiscales. Esta su.ma sej'á exce­
d:iJle Lasta el mo:ato de cUellos divi-

2) Sl.'.scripci6n de acciones de dominio 
fiscal de acuerdo con los valcres que 
particulares hayan adqill:rido y que 
im.puten para pagar impuesto.:] de he­
ren.da:; y dotl::i'::iOTi.eS '" .' . •.. • .• 

i-;st? C~,ll tj.da;J s'cl'á, excedible 11asta el 
mGTlto de las s',cc:;ones qlle r\;eiba el 
Servicio de Tesorería. 

3) Frograrna de reparación, ampliación, 
habilitación, equipamiento y renova­
ción de establecimient os escolares y 
otros gastos derivados por expansión 
de matriculas, Pudiendo hacerse tras­
pa~'J~ ='; =.1 ["L:jeclón a las lir~itaciol1_c'3 

de] DJ?L. NQ 4'i'Q de 1959 tanto a los 
~er23llpue.stcs C~o!:rilerrt'2s co~~!.(' C~E; Ca-
pi··:::.~ , .. '" " . . .... .... . . . 
Servicia Militar de Estudiantes ... .. 
Para ser puestos a disposición de la 
Tesorería Cuartel General del Ejército, 
COTDjsi:}n Nacional de Investigación 
Cien tffica y Tecnológica . .. . ., .. , 
Difusión Cultural . .. . .. '" . . . . .. 
Pudiendo hacerse trallsferencia3 a 
Universidades Públic'a3 y Privadas y a 
las Federaciones de Estudiantes Uni­
versitarios, Instituciones Educaciona­
les, Culturales y Sociales' relacionadas 
con el lvnnisterio de Educación Públi­
ca, que ten gan personalidad jurídica 
y p8"ra efectuar toda clase de gastos 
de operación. 

78.406.000 

I 
18.354,000 1 

i 
I 

I 

30.278.000 I 

I 
3,990.000 : 

83.148.000 
11.837.000 

! 

i 
I 
I 

I 
I 
i 
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416 

.050 

.080 

.082 

.0'05 

.007 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

Consejo Nacional de Televisión ..... 
Canal 9 de T.V. Universidad de Chile 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... .. 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ... 

Maquinarias y Equipos ... '" ... .. 
Transferencias de capital a institucio­
nes del Sector Público: 

.001 Sociedad Constructora de Estableci-

I 

I 
.
002

1 

mientos Educacionales ...... '" .. 
Con cargo a esta suma se podrá can­
celar la deuda fiscal por concepto de 
arriendos de locales escolares al 31 de 
diciembre de 1972. 
Incluye EO 138.000.000,-- como contra­
ps.rte del Gobierno de Chile para 1973, I 

de acuerdo al Convenio suscrito con el l 
Banco Internacional de Reconstruc-
ción y Fomento (BIHF). '1 

Sociedad CO:i1sb'uctora de Estableci· 
rnientcs 3d.l1cacionalt2.s~ en cun1pli- ¡ 
miento del artícdo 18'.> de la Ley N91 
17.235 ... . ........ ' " .. . 
ri'rC.D.sfere~l~i~~s ·:2·e Cap:tJ..l al Sector 
Pl'ivado . 

. 001 I~ar8, Progr2.ma Re~;imw.l ele Desarro­
llo Edu::3.tlvo, CicnL.':ko y Cultural de 
la O~~ganizaciérn ele ::G~stadoG llrnerica-
1105 (021\.) ... '" ' " ... . .. 

25.782.000 
65.406.000 

485.375 .. 000 

485.375 .. 000 

1.176.000 I 

481.382.000 

I 
I 

2.817.000 I 

I 

I 

196.00.0 

195.000 

196.000 
I I 

1 '::;:'OT.'11, GJ_STOS DEI", F~'CGR!J .. jYUl 1.7~9~.1=-.4=-3=-2=..,-.=O:O:O 1--2-7-8-.-0-0-0 

_._----------_.--~~-==-================ 



SERVICIO 01: 

PROGRAMA: 03: 

SECRETil ... RIA y ADMINISTRACION 
GENERAL 

Centro ele PerIeccioYJ.amiento, Experi­
mentación e Investigaciones Pedagó­
gic3,s 

l. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La finalidad de este programa es el perfeccionamiento del personal 
dependiente del Ministerio de Educación; realización de proyectos 
de investigación y experimentación pedagógica; diseñar, elaborar y 
distribuir materiales curriculares, desarrollar material y prestar 
asjstencia técnica en evaluación educacional, orientación y super­
visión del sistema educacional. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

a) El Centro de Perfeccionamiento; 

b) Escuelas Normales; 

c) Universidades con las cuales el Centro firme convenios; y 

d) Unidad Proyecto CHI-29. 

27.-PRESUPUESTO 
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'--------- MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

PARTIDA 

Secretaría y Admin.istración General 

419 

09 

01 

1 

CAPITULO 

PROGRAMA Programa de Perfeccionamiento Experi- 03 L _________ , mentación e Investigaciones Pedagógicas. ________ ------! 

Item 

.002 

.003 

.004 

. 005 

.007 

.009 

.012 

.013 

.015 

.017 

.021 

.025 

. 035 

.050 

. 001 

DENOMINACION Moneda 
Nacional 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... ... 128.816.000 

A.- GASTOS DE OPERACION .. , ... .. 124.199 .. 00a 

1 . -Remun.eraciones ... . .. . . . 

Sueldos ... '" .. , '" ........ . 
Sobresueldos '.. ... .., ' " ... . .. 
Remuneraciones variables . ,. ... .-
Con este ítem sólo se podrá contratar 
hasta 70 personas asimiladas a cate­
goría o grado o a honorarios y además 
pagar hasta 20.000 horas de clases . 
Jornales. '.' ................ ,. 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 29 obreros. 

2.-Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... ... ' " .. , '.. .., .. 

Alimentos y bebidas ... ... ... . .. 
Combustibles y lubricantes .. . '" .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
mien to y reparaciones .,. ... ... .. 
Servicios generales ... '" ... '" .. 
Otros servicios no personales '" ' .. 
Consumos básicos ... ... ... ... . .. 

B.-TRANSFERENc:a:AS " .......... . 

Asignación Familiar ... ... .:.. . .. 
Transferencias a Instituciones del 
Sector Público . 
Difusión Cultural '" '" ... '.. . .. 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... . .. 

A.-INVERSION REAL '" ... 
~ . ~ 

Maquinarias y equipos ..... . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

85.031.000 

53.033.000 
7.926.000 

23.062.000 

1.010.000 

39.1G8.0nu 

18_592.000 
1.021.000 

10.374.000 

1.899.000 
4_356.000 
1.400.000 
1.526.000 

4.617.000 

2.622.000 

1.995.000 

1.587.000 

1.587.000 

1.587.000 

130.403.000 

Moneda 
Extranjera 
convertida 

a dólares 



SERVICIO 

PROGRAMA: 

01: - SECRETARIA Y ADMINISTRACION 
GENERAL 

04: - Educación Superior 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEI, PROGRAMA 

Este Programa constituye la fuente principal de financiamiento de 
las Universidades, tanto Estatal como Particular; en él se refleja el 
aporte fiscal a cada una de las Instituciones de Educación Superior 
y que se traduce entre los grandes objetivos: 

a) Expansión de Matrículas orientadas fundamentalmente hacia 
carreras cortas terminales, de formación de mandos medios, a 
fin de alcanzar los objetivos de transformación económica y 
social que el país requiere. 

b) Estrecha coordinación entre las instituciones de Educación Su­
perior, para mejorar la eficiencia del uso de los recursos. 

c) Mejoramiento de los Indices de retención de las Universidades, 
elevando su rendimiento , mediante el mejoramiento de asisten­
cia económica a los alumnos, equipamiento adecuado, perfec­
cionamiento de personal docente y reforzamiento de los nive­
les de supervisión y control estricto del trabajo académico. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

1. Universidad de Chile 
2. Universidad Técnica del Estado 
3. Universidad Católica de Chile 
4. Universidad de Concepción 
5. Universidad Católica de Valparaíso 
6. Universidad Austral de Chile 
7. Universidad del Norte 
8. Universidad Fco. Sta. María 
9. Sede Talca U. Católica Chile 

10. Sede Temuco U. Católica Chile. 
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;----------, MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA'---------¡ 
PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Uem .Mig. 

.029 

.001 

.002 

. 003 

.004 

. 005 

.006 

.007 

.008 

Secretaría y Administración General 

Educación Superior 

DENOMI N A C ION 
Moneda 

Nacional 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ' .. . . , 'i .586.494.000 

B.-TRANSFERENCIAS ........ . .. " 7.586.404.0.UO 

Transferencias a Instituciones del 
Sector Privado: 3.219.720.000 
Universidad Técnica Federico Santa 
María . .. ' " ' .. '" . , . . . . ... ' " 
Universidad de Concepción ... ... . . 
Incluye el financiamiento para con 
traparte local de convenios internacio-
nales. 
Universidad Católica de Chile ' " . . . 
Incluye el fin.anciamiento para con­
traparte local de convenios internacio-
nales. 
También incluye el cumplimiento del 
Art. 1009 de la Ley N9 17.654. 
Además incluye EO 1.619.000. Fondos 
Ley N9 16.624. 
Universidad Católica de Valparaíso .. 
Incluye el financiamiento para con­
traparte local de convenios internacio-
nales. 
Universidad del Norte '" '" . . , . . 
Incluye el financiamiento para con­
traporte local de convenios internacio-
n.3.1es. Además incluye EO 4.048.0'00,-
Fondos Ley NQ 16.624. 
Universidad Austral de Chile ... ' " 
Incluye el financiamiento para con­
traporte local de convenios internacio-
nales. 
Además incluye EO 4.048.000,- Fondos 
de la Ley N9 16.624. 
Sede Regional de Temuco de la Uni­
versidad Católica de Chile .. '" . . . 
Sede Regional del Maule de la Univer­
sidad Católica de Chile . ' " '" ... 

250.000.000 
930.000.000 

927.000.000 

380.000.000 

365 .000.000 

325.000.000 

23.000.000 

19.720.000 

09 

01 

04 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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.035 

.080 

.082 

.0011 

. . 002 

.001 

. 002 

.001 

. 002 

. 003 

.004 

.005 

.006 

.007 

.008 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

Universidad de Chile .. , '" ... ". 3.396.310.000 
Se incluye el cumplimiento de las Le-
yes N.os 16.433 y 17.105. 

"Se imputarán a los ítem Universidad 
de ChIle en este Capítulo todos los 
aportes presupuestarios que corres­
ponda entregarle . 

Universidad Técnica del Estado. " .. 

Se imputarán a los ítem Universi­
dad Técnica del Estado en este capI­
tulo todos los aportes presupuestarios 
que corresponde entregarle. Incluye 
EO 4.048.000. Fondos Ley N9 16.62.4 Y 
17.375. 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

970.374.000 

2.270.612.000 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ... 2.2'70.612 .. 000 

Transferencias de Capital a institucio­
nes del Sector Público: 

Universidad ele Chile '" ... ' " 

Universidad Técnica del Estado 

Traasferencias de Capital al Sector 
Privado .. , '" . .. '" ...... . . , 

Universidad Técnica Federico Santa 
]'vIaría . . ... . .. . . . ... '" ". ' " 

Universidad de Concepción .. ... " . 
Universidad Católica de Chile . . . .. 
Universidad Católica de Valparaíso 
Universidad del Norte '" ...... '" 
Incluye EO 1.000.000 para ampliación 
y equipamiento del Museo Regional de 
San Pedro de Atacama. 
Universidad Austral de Chile '" '" 
Sede Regional de Temuco, de la Uni­
versidad Católica de Chile ' " '" '" 
Sede Regional del Maule de la Univer­
sidad Católica de Chile . .. '" . ,. 

1.373.580.000 

392.452.000 

504.580.000 

50.000.000 

130.000.000 
76.000.000 
80.000.000 
80.000.000 

85.700.000 

1.300.000 

580.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. ' . . . 9.857.016.000 



SERVICIO 01: SECRETARIA Y ADMINISTRACION 
GENERAL 

PROGRAMA: 05 : - Educación de los Trabajadores 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

a) Planificar el serviCiO educacional dirigido a los trabajadores 
de modo que responda a las actuales exigencias de la clase 
trabajadora; 

b) Disminuir la tasa de analfabetismo enfrentando el problema 
con criterio científico; 

c) Eliminar los déficit culturales y educacionales para facilitar la 
incorporación más eficiente de los trabajadores a las tareas pro­
ductivas del país; 

d) Orientar técnicamente la educación de los trabajadores, a tra­
vés de la elaboración de u.na metodología especial, de planes, 
programas, y guías didácticas apropiadas a este tipo de ense­
ñanza. 

2;. UNIDAD EJECUTORA 

Secretaría y Administración General, a través de la Jefatura de la 
Educación de Adultos. 

METAS: 

Subprogramas: 

Alfabetización 
Nivelación Básica 
Manualidades Técnicas 
Nivelación Media Tecnológica 

Atención : 

150.000 analfabetos 
15.000 alumnos 
7.500 alumnos 
2.400 alumnos 
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.-------- ---; MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA ,--------
PARTIDA 09 

CAPITULO Secretaría y Administración General 01 

PROGRAMA Educación de los Trabajadores 05 

Moneda 
Moneda 

Item Asig. DENOllli:INACION 
Extran jera 

Nacional Convertida 
a d ólares , 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... .. . 4.824.000 

A.-GASTOS DE OPERACION " . " . .. . 4.098.00.0 

1 . - Remuneraciones " . . , . .. . " . · . 1.414.000 

. 002 Sueldos .. . .. . .. . . . . .. . .. . ., . 854.000 

. 003 Sobresueldos . , . " . .. . ' .. .. . . .. 560.000 

2.-Compra de Bienes y Servicios no 
Personales .. . .. . .. . .. . .. . ... · . 2.684.000 

.009 Combustibles y lubricantes .. . .. . · . 239.000 

.013 Materiales y servicios para manteni-
mi.ento y reparaciones .. . ... . .. · . 35.000 

.015 Servicios Generales ... ... " . " . · . 410.000 

.017 Otros servicios no personales . .. ... 2.000.000 

B.-TRANSFERENCIAS . . . .. . .. . " . 726.000 

.025 Asignación Familiar ... .. . ... . " 726.000 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL '" ... 4.590.0.00 

A.-INVERSION REAL ... .. . .. . . .. · . 4.590.000 

.050 Maquinarias y equipos ... .. . . .. · . 3.990.000 

. 051 Vehículos . . .. . .. . . .. ... . .. . .. 600.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . .. · . 9.414.000 
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,-------------¡ MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA ,---------, 
PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

. 002 

. 0'03 

.008 

.009 

.012 

.013 

.015 

.017 

.025 

.050 

Asig. 

SeCl·eta.rÍa y Administración General 

Equipamiento 

DENOMINACION 
Moneda 

Nacional 

09 

01 

06 

I 
I.-I·RESUPUESTO CORRIENTE ... ... 173.552.000 ¡ 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1 . -Remuneraciones ... ... ' " 

Sueldos ...... " .. .. '" .... .. . . 
Sobresueldos ' " ... 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 

173.476.000 

1.888.000 

1.182.000 
706.000 

I 

Personales ... ... ... ... '" ... 171.588.0.00 I 

Textiles, vestuarios y calzado . .. . . . . 
Combustibl€s y lubricantes .... . .. . 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones. " ". '" '" 
Servicios generales '" .,. ... ... ., 
Otros servicios no personales '" ... 

B.-TRANSFERENCIAS .. ' ... , ..... . 

Asignación Familiar ... ... ... . .. 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . . . , 

A.- INVERSION REAL .. . ........ . 

Maquinarias y equipos . . . '" .. , .. 

51.000 
51.000 

160.000.000 

314.000 
1.197.000 
9.975.000 

76.000 

76.000 

60.000.0.00 

60.000.0.00 

60.000.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 233.552.00.0 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 



SERVICIO 

PROGRAMA: 

01: - SECRETARIA Y ADMINISTRACION 
GENERAL 

06: Equipamiento 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

a) Racionalización funcional de los recursos existentes en locales, 
equipamientos y material didáctico, como medios de enseñan­
za. 

b) Coordinación de los recursos humanos, materiales, administra­
tivos y presupuestarios existentes para la investigación, dise­
ño, experimentación y producción masivas de material didác­
tico y medios audiovisuales. 

c) Capacitación, a nivel nacional, del profesorado en la utiliza­
ción de medios audiovisuales. 

d) Impulsar el uso de los medios de comunicación masivos, pren­
sa, radio T. V., en educación permanente. 

e) Racionalizar la utilización de los créditos externos, concedidos 
a Educación. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Secretaría y Administración General, a través de la "Coordinación 
de Material Didáctico". 
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SERVICIO 

PROGRAMA: 7: 

SECRETARIA Y AD~rrNISTRACION 

GENERAL 

Administración Centro Cultural 

1. DESCRIPCION y JUST!FICACION DEL PROGRAl\H. 

Reuniones y Congresos Internacionales y Nacional.es, salas de con­
ferencias, expansiones, conciertos, teatro y otras actividades en 
benefido de la cultura popular, de conformidad con lo dispuesto 
en la Ley N9 17.457, de 23 de Julio de 1971. 
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2. UNiDAD EJECUTORA 

SUBSECRETARIA DE EDUCACION. 

1I 

11 

I 
I 

I 
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:;:3 _ -PRESUPUESTO 



I 
MI'JISTERIO DE. EDUCACION PUBLWA 

PARTIDA 

I 
.. __ ~\.P~T_ULO _ 1

1

1 

_ P:OGRAIvIA 

S2r.,:;;;tal'Ía y lidmini.síradón General 

lidmiTllst]'E:tcÍón Centro Cultural 

Iíem Asig. DENOMINACION 

""35 

09 

01 l----;----

I 
Moneda 

Moneda Exiranjexa 
Nacional I converíida 

! a dóiares 
._-----'---------------

. 004 

.012 

.013 

. 015 

.017 

.021 

.025 

I.--.PRESUPUESTO CORRlENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION ... ... .,. 

1 . -Remuneraciones .. . '" ' " . . . .. 

Remuneraciones variables. '. . .. '" 
COIl est.e ítem se podrá contratar has­
ta 199 personas asimiladas a catego­
ría y grado. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
Pel"30nales . .. ... '" ... ... . . . 

Materiales de uso o consumo corriente 
Ma.teriales y sei'vicios para manteni-
miento y reparaciones .. . . .. 
Servicios generales .,. ... ... '" . . 
otros Servicios no Personales '" .. 
Además, de estos fondos y las sumas 
que por cualquier concepto perciba el 
Centro Cultural, se depositarán en la 
Cuenta Corriente "Fiscal Subsidiaria", 
del establecimiento y sobre la cual po­
drá girar para atender a sus necesi­
dades de operación y mantenimiento. 
La inversión de estos fondos no estará 
sujeto a las disposiciones del DFL. N9 
353, de 1960. 

Consumos Básicos 

B.-TRANSFERENCIAS ... 

Asignación Familiar ". 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

I 
43.291.000 I 

43.037.000 I 

1'? .360.000 

17.360.000 

25.677.000 

1.436.000 I 

13.646.000 I 
1.915.000 1 

1.000.000 

7.680.000 

260.000 

260.000 

43.29' .0.00 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

09 - O 1 Subsecretaría 

lS13 
Item CLASIFICACION 

Miles de EO 

i 

I l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 9.659.452 
I 
¡ A-GASTOS DE OPERACION 815.501 

I 
l. --Remuneracíones 308.603 . . ... · . 

.002 Sueldos .. . .. . ... ... . " 112.981 

. 003 Sobresueldos 
I 

81.468 . . . " . ... · . 
. 004 Rem uneraciones variables . . 112.626 
.005 Jornales .. . .. . .. . ... · . 1.528 

2. -CQmpra de Bienes y Servi· 
cios no Personales ... ... · . 506.898 

. 007 Alimen tos y bebidas . . . . . . 18.738 
.008 Textiles, vestuarios y calzado 1.890 
. 009 Combustibles y Lubricantes 2.376 
.012 lVIat€riales de uso o consumo 

.013
1 

corrient€ . " . .. .. - ... · . 199.436 I 

Materiales y servicios para I 

I 
man tenimien to y reparacio-
nes . . . ... . .. .. . .. . 24.939 

. 015 1 Servicios generales . .. . . . 220.782 

. 016 Servicios financieros . , . .. . 80 

.017 Otros servicios no personéljes 20.079 

.020 Explotación de obras . . .. . 

. 021 1 Consumos básicos ... . . . · . 11.078 

. 022
1 

Obligaciones pendientes 6.500 
. 023 1 Gastos complementarlos 1.000 

I 
B.- TRANSFERENCIAS . . . " . 8.843.951 

. ' 

. 025 Asignación Familiar .. . 7.920 

.
028

1 
Transferencias a personas 25.233 

.029 Transferencias a institucio· 
I nes del sector privado ... · . 

001 Subvención a los Colegios 
de ens'eñanza gratuita . . . 700.000 
Subvención a los Colegios de 
enseñanza pagada . . . . . · . 

1972 

Miles de EO 

3 .7¡2.~}3 

246.455 

114.0.01 

53.633 
31.479 
28.340 

549 

132.454 

3.146 
305 
795 

8.550 

4.475 
54.088 

20 
3.500 

1.250 
24.510 
31.815 

3.526.'153 

2.528 
9.095 

359.283 

10°1 

1973 I 1972 
Miles de USS l\-liles de US$_ 

821 86 

I 
I 

4 I 

4 

4 

! 
82 ! 82 

¡ 
I 
I 
I 
I 

I 
t 
I 
I 

i 



438 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

! 002 Cáritas Chile ... . .. . .... 

1

003 Obra Filantrópica (OFASA) 
004 Junta de Acción Ev. (JAEN) I 

1

005 CARE .. . .... . . ... '" 
006 Comisión Nacional de UNES-

! CO .. .. .. ' " ". 
007 CONESCAL '" ... 
008 Consejo de Rectores 
009 Proyecto CHI-29 ... 
010 Oficina Regional de Educa-

ción ......... '" .. . 
011 Oficina Iberoamericana de 

Educación '" ' " ... . .. 
012 Instituto Latinoamericano 

(ILCE ) . . .. .. .. .. .. . ,. 
013 Ayuda Cristiana Evangélica 

1

I

I 
014 6~~:¡ 4 TV 'U~i;e;s;d~dC~: 

tólica de ValparaÍso ... '" I 
1015 Canal 13 de T.V. Universi-
I dad Católica de Chile ... .. I 

.034 1

1 

Transferencias a Empresas 
Públicas: 

I 

I Emp. FF. CC. del Estado ... 
. 029 001 Universidad Técnica Federi­

co Santa María .. ' ... . .. 
002 Universidad de Concepción 
003 Universidad Católica de Chi-

le ... ' " ". ". '" ..... 
004 Universidad Católica de Val-

paraíso ' " '" '" .... . . 
005 Universidad del Norte ... .. 
006 Universidad Austral de Chi-

le ' " . . . ... .., . .. .... . 
007 Escuela Univ. de Temuco .. 
008 Sede Regional del Maule, U. 

Católica ". '" ... ... . . 
. 035 Transferencias a Institllc1o- ! 

nes del Sector Público : i 
001 Soco Cont. Establecimientos r 

Ji' ' . 1 I "",c!UcaClOna,02S .. ... .. . . 
002 Servicio Militar de Estudian-

tes .. . ... ... . ..... 1 

003 Com,isión Nac. de Inv. Cient I 
y Tec .... ' " . . ..... .. i 

004 Difusión Cultural . . . .' . I 
1005 Consejo Nacional de Televr-'[ 
I Slon. " ... . . . ..... , 
ti 006 Ca~al 7 Televisión Nac. de 

Chile ... '" . . ..... . . 

11.610 
6.472 
5.778 

14.734 

217

1 
326 
511 

6.778 

64.405 

78.406 

18.354 

250.000 
930.000 

927.000 

380.000 
365.000 

325.000 
2.3.000 

19.720 

117.659 

9.975 

83.148 
13.832 

25.782 

4.500 I 
2.000 
1.673 
4.974 

2.2. 154 1 

2.2. 154 1 

I 
1 

6.994 / 

89.8121 
I 

360.185 1 

375.715 i 

135.018 
~103 .909 1 

129.475 
7.263 

7.274 

17.532 

4.125 

24.2~r¡ 

7.957 

12.307 

44.308 

11 11 

25 25 

35 35 

9 

2 



.035 

.050 

.051 

.053 

.061 

.063 

.080 

.082 

I 
I 

SUBSECRETARIA 

I 
¡ 

007 Canal 9 de T.V. Universidad : 
de Chile. .. ... ... ... ' 

001 Universidad de Chile. ' ... . I 
002 Universidad Técnica dei Es- i 

cado .. ... . .. . 

65.406 
3.396.310 

970.374 
i 

I H .-PRESUPUESTO DE CAPI-
I 

i 
TAL . ....... . 

A.--INVERSION REAL .. 

l'vlaquinarias y equipos .. 
Vehículos . .. . ....... . 
Terrenos y Edificios '" . . . 
Construcciones públicas .. . 
Otras obras e inversiones .. 

C.-TRANSFERENCIAS DE CA-

~~.87 4.489 I 

119.678 

74.189 
1.598 
3.990 

39.900 
1 

PITAL . .. ... ... ... ... 2.734.811 

Transferencias de capital a 
instituciones del Sector Pú­
blico: 

001 Soco Constructora EE. EE. 
deuda arriendo ... 

002 Soco Consto EE. BE. Art. 189 

Ley N9 17.235 ... . .. 
001 Universidad de Chile ... 
002 Univ. Técnica del Estado ... 

Transferencia de Capital al 
Sector Privado: 

001 Universidad Técnica Federi-
C-0 Santa María ... ... . .. 

D02 Universidad de Concepción i 
003 Universidad Católica de Chi-

le .... .. " ....... " .. . 
004 Univ. Católica de Valpso. 

1005 Universidad del Norte .. 
006 Universidad Austral de Chíle 
007 Escuelas Univ. de Temuco .. 
008 Sede Regional de! Maule 

481.382 

2.817 
1.373.580 

3112.452 

50.000 
130.000 I 

76.000 
80.000 
80.000 
86.700 

1.300 

580 

001 

Univ. Católica .. ... ... . . 
Transferencias de Capital.al 
Sector Privado .. . .. .. . .. 
Para Programa de Desarrollo '. 
Educativo, Científico y Cul-

.1 

tural de la Organización de 
Estados Americanos (OEA) I 

r 
I 

22 .. 154 I 

1.328.180 

421.01.0 

I 

I 
591. 'j64 I 

5.524 

10.000 
1 

576.:~39 

58.985 

1.823 
400.891 
114.54\; 

TOTALES ......... '" .. 1-1-2-.5-3-3-.9-4--1 - 4.-36-4-'-672 

296
1 
I 

100 i 

99 

1 

196 

196 

378 

439 

32ü 

100 

99 

1 

22-0 

22,0 

406 
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SERVICIO 

PROGRAMA: 01: 

DIRECCION DE EDUCACION PRI­
MARIA Y NORMAL 

Administración de la Educación Pri­
maria y Normal 

l. DESCRIPCHJN y JUSTIFXCACION DEL PROGRAI~'lA. 

OBJETIVOS: Planificar las acciones administrativas con el pro 
pósito de lograr el máximo p!"Od~lctc de los recursos humanos, ma­
teriales y económicos, en el desarrollo del proceso educacional bá· 
sico. 

l\/JETAS: Aprovechamiento racional de los recursos presupuestarios. 
Reorganización de 33 jurisdicciones escolares del país. Creación de 
una Sección Técnica Ase.sora de la Dirección con la. utilización di:! 
diversos cargos que existen en el Servicio: Sección Planes y Pro­
gramas, Jefe de la Central de Elaboración y Difusión de :Material 
Técnico, asesorías. Creaciór.. de la Sección Programación y P!.'o 
ysct.·,::, s'Jl1x.:;iór j,,-teZ:"JJ d'? los trár:lÍtes de design.'3.ción. traslados 
etc., pendientes de.sde el año 1970 a la fecha Capacitación del pero 

ACTIVIDADES: Ccol'di:c.ac:iún intersC~~Tícios para interacción admi­
nistl'ativa. Trabajo planificado en. conformidad a las normas, orien­
taciones e informaciones que propongan las Oficinas de Planifica 
ción. Comisión Nacional de l'vlatrícula y Oficina de Presupuesto. 

Estrecha vinculación con 18.s Coordinaciones, Direcciones Provino 
ciales, Departamentales y Locales de Educación, a fin de lograr 
i.ma efectiva integración en 103 propósitos y descentralización en 
la ej ecución y toma de decisiones. 

UNIDAD EJECUTORA. 

DIR.ECCI01\r EDUCACION PHIlVIAI~IA y NOHMAL. 

OFICINA DE PLANIFICACION .. 

OFICINA DE PRESUPUESTOS. 
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FARTIDA 

CAPITULO 

MINISTEiUO DE EDUCAICION PUBUCA I 
Dirección de Educación Primaria y Normal i 

443 

09 

02 

___ P_R_O_G_R_A_M_l _A __ ------.:i Administración ~e ~~r!;~CaciÓn Primaria 1 _____ 0_1 _____ 1 

---------

Item 

.002 

. 003 
,004 

005 

009 
.012 
.013 

,015 
,017 
,021 
.022 

I Asir. 1, 

I 
DENOMINAC!ON 

I ,-PRESUPUESTO CORRlEi"i"TE 

A.-GASTOS DE OPERACJON 

1 . -Remuneraciones 

Sueldos ... '" ... .,. '" 
Sobresueldos ... ' " ... 
EeillErreracicnes variables .,. 

~ . ! 

Con este ítem se podrá contratar 183 ' 
personas asimiladas a categoría o gra- 1 

do, Se p"lgarán también con este ítem I 

los honorar~os de exámenes correspon­
dientes a la temporada de diciembre , 
del año anterior y horas de clases y j 

cargos en los establecimientos diurnos , ' 
nocturnos y vespertinos. 

Jornales ... ·'.1 , 

1 

Con este ítem se podrá contratar has- ¡ 
ta 176 obreros. ' 

2. --Compra de 
Personal !Os 

Bienes y Sel'vicios no 

Combustibles y lubricantes ....... . 
Matel'hles ele uso o consume corrIente I 
Llateriales y servicios para manteni· , 

. t. I mI en o y reparaClOIles . " . . . ... ". ¡ 
• I 

Servicio;; genera les '" . ,," ... '" .. : 
Otros servicios ' :r1O personales ': :. ~ .. . 
Consumos básicos' :-.. -' . " ... : ...... . 
Obligaciones pendientes . ......... . 

Este ítem será excedible sólo para pa- ¡ 
. I 

gar remUneraCIOneS aporte patronal y i 
asignaciones familiares pendientes. I 

Moneda 
Nacional 

355.018.000 I 

31L63.5.í:HW 

1~s8.393.000 

123.028.000 
43.910.000 

6.304.000 i 

33.02UlOü 

952.000 ; 
2.347.000 I 

1.293.000 . 
4.130.000 I 
1.061.000 1 

15.'000.000 I 

11.238.000 i 
I 
I 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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B.-TRANSFERENCIAS ... 
... 1 

.025 Asignación Familiar ... 
I 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . , . 

i-t-lNVERSION REAL ... 

. 050 Maquinarias y equipos 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAlViA 

7.362.000 

7.362.000 

7.444.000 ¡ 

'/' .4,t4.000 I 

7.444.000 I 

362.462;.000 I 



SERViCIO 

PROGRAMA: 02: 

DIRECCION DE EDUCACION PRI­
MARIA Y NORMAL 

Educación Primaria Común 

445 

¡======-=--=-----=--==-=-==c_=--=_==_. 1

1 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA. 

Objetivos: 

- Entregar al educando las maXIrnas posibilidades de desarrollo 
de sus potencialidades, con el objeto de adquirir reales compro­
misos con la sociedad y panicipar responsable y efectivamente 
en el proceso de cambios. 

_. Desarrollar en el educando clara conciencia de su condición de 
sujeto activo, crítico y reflexivo en el proceso de enseñanza­
aprendizaje. 

],I/[etas: 

Incorporación de 121.400 nuevos alumnos, pasando de 1.735.200 

en 1972. a 1.856.000 en 1973, en Educación Básica Común. 

- Elevar la tasa de e.scolarizaCÍón en forma diferencig,da a través 
del país, con especial énfasis en las zonas deprimidas. 

- Completación del ciclo básico en 190 escuelas que no alcanzan 
aún el 8<) año. 

- Incorporación al sistema del 1007c de los profeso~'es de Educa· 
ción Básica egresados de las Escuelas Normales y elevación del 
porcentaje de profesores con título. 

2. UNIDAD EJECUTORA. 

DIRECCION DE EDUCACION PRIMARIA y NORMAL . ... 
OFICINA DE PERSONAL. 

OFICINA DE PRESUPUESTO. 

JI 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Asig. 

I 
MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA-, 

D · . , d . , D' • N -1 U'ecclOU e EducaciOn JI: nmana y ormal I 
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09 

I 
' I 02 

Educación Primaria Común I 02 
I 1 _ ______ _ --- - __ 1 

DENOMINACION 
Moneda 
Nacional 

Moneda 
E;d;:,,,njera 
convertida 
a dóla.res 

____ --------'~ _ ___.:C-.-______ _ 

.002 

.003 

.005 

.009 
.012 
.013 

.025 

.050 

_H.--PRESUPUE5TO CORRKENTE 
i 

6.548.204.000 I 

A.-GASTOS DE OPERACION .. . .., ., 6.404.692.000 

l.-Remuneraciones ... . . . .. . .. , '" 6.397.225.000 

Sueldos... ... ... ... .. . ... ... .. 3.304.497.000 
Sobresu.eldos ... '" '" ... .. . '., 3.092.304.000 
Jornales ... '" ... . . . .. . .,. ... 424.000 
Con este ítem se podrá contratar has· 
ta 13 obreros. 

2 .-Compra de Bienes y Senicios no 
Personales . .. ... '" 

Combustibles y lubricantes 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones - " ". '" 

8.-TRANSFERlEN CIAS ... 

fiS1 g11acióll Farcdliar .. . 

I H.-PRESUPUESTO DE CAPITf".L .. . 
I 

i A.·-INVERSION REAL . .. 

i\'Iaquinal'Ías y eqUip8S 

I _ 
1 TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

7.467.000 

770.000 
3.704.000 

2.993.000 

143.512.000 

143.512.000 

2793.0no : 

2.793.003 

i 
2 .. 793.00-0 

6.~ 50.997.000 : 
------' 1 



SERVICIO 

PROGRAMA.: D3: 

DIRECCION DE EDUCACION PRI­
MARIA Y NORMAL 

Educación Primaria Especial 

-=-:::-:-:--:-_--=-----_::.-..=:= : ..:::-::--=======-----------

1. DESCRIPClfON y Jli§TIFlCACION DEL PROGRAMA: Se ha divi­
dido en tres sub-programas que serían: 

1 .-EDUCACION PRIMARIA ESPECIAL PROPIAMENTE TAL: 

- Tiene por objeto la educación integral del niño y adolescente 
limitado, impedido o irregular, basado en una formación ge­
neral y capacitación para el trabajo. 

-- Incorporación activa de estos jóvenes como elementos integran­
tes e integradores en la comunidad. 

- Atención localizada de los niños que presentan alteraciones 
leves que afecten el proceso enseñanza-aprendizaje a través de 
Cursos Diferenciales que funcionen en las Escuelas Básicas su­
pervisados por especialistas. 

SUEPROGRAMA 002: ESCUELAS CONSOLIDADAS Y 
ESTABLECIM:mNTOS EXPERIMENTALES. 

- IncTementar la atención en los diversos niveles para satisfacer 
la demanda localizada y posibilitar a través de nuevos métodos 
la promoción y retención escolar. 

- Acentuar el carácter técnico-productivo de la educación media, 
adecuándola a las necesidades regionalizadas del desarrollo eco­
nómico-social 

SlJBPROGRAMA 003: ESCUELAS HOGARES E INTERNADOS. 

Objetivos: 

- Dar asistenclalidad y educación a niños de recursos limitados. 

2. UNIDAD EJECUTORA. 

DIRECCION DE EDUCACION PRIMARIA y NORMAL. 
JEFE SECCION ESCUELAS EXPERIMENTALES, ESPECIALES 
Y HOGARES. 
OFICINA DE PRESUPUESTO. 
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--- MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA I 
PARTIDA 09 

-------
CAPITULO 

PROGRAMA 

.002 

.003 

.004 

.007 
. 009 
.012 
.013 

.017 

.020 

. 025 

.050 

.005 

_. __ ._---
02 

f:d.llca::;:!.ón Fl'Íir.al'L;, Especial 
03 

-----

I.--PRESUPUESTO COf~RIEN'I'E ... .,. '490.712.000 

h,-GASTDS DE OPERACWN 753.4'16.000 ' 

l.-Remuneraciones ... . .. 663,970,000 
I 

Sueldos __ ' __ . ." ... ... 307.442.000 
Sobr€sueldos '., .. , '" '.. 355.364.000 
Hemuneradone8 variables. . . 1.000.000 
Con este ítem se podrá contratar has-
ta 5 personas asimilada:.:; a categoría 
o grado. 
Jornales .. , '" ... ... .,. ,., " 164 000 
Con este ítem Se podrá corlt,:ata.r has-
ta 5 obreros. 

2.--Compra de Bienes y Sen,idos no 

Alimentos y bebidas '" .,. '" ... 
Combustibles y lubricantes '" ... . . 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y repa:'aciones " ... 
Otros seí.'vicios no personales 
Explotación de obras ". " ••• I 

lB.--TRANSlFERENCIAS .. , ... 

Asignación Familiar .. ... '" ... 

A.-Ir~¡ERSION REAL . , . 

:M!:aquinarias y equipos 

I TOTAL G..L'lSTOS DEL PROGRAMA 

89.506.000 

87.885.000 
509.000 
239.000 

5"00.000 
259.000 
114.000 

37.236.000 

37.236.000 

1.un.OOo 

1.181.000 

1.181.000 

791.893.000 
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SERVICIO 

PROGRAMA: 04: 

DIRECCION DE EDUCACION PRI­
MARIA Y NORMAL 

Educación Primaria de Adultos 

1. DESCrtlPmON y JVSTIFICACliON DEL PROGRAMA. 

EDUCACION DE ADULTOS BASICA REGULAR. 

Objetivos: 

- Entregar Educación Básica de Adultos conforme al Programa 
Oficial del Ministerio de Educación a través de las Escuelas Es­
peciales y Primarias de Adultos. 

- Posibilitar al adulto su continuo perfeccionamiento y la prose­
cución de estudios en un proceso de educación permanente, 

Metas: 

- Atend€r 60.000 adultos. 

EDUCACION '.rECNICO MANUAL y CAPACITACION 
TECNOLOGICA ELEMENTAL. 

Objetivos: 

- Integrar al adulto a la vida laboral, capacitándolo para labores 
calificadas. 

Metas: 

- Atender a 22.000 adultos en Cursos Técnicos (Moda, Tejidos, 
Peluquería, Construcción, etc.) , 

2. UNIDAD EJECUTORA. 

DIRECCION DE EDUCACION PRIMARIA y NORMAL. 

JEFE SECCION DE EDUCACION DE ADULTOS. 

OFICINA DE PRESUPUESTO. 
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,---------- IYHNISTIERiO DE EDlJCACIüN PUBLICA 
PARTIDA 09 

CAPITULO Direcdón de EdUlc~ción Pl'imalia y Nnl'mal 02 

PROGRAMA Edv.cación Primaria de Adultos 04 

===========------ ------

I ¡U~neda 
Pdoned;¡ 

Item Asig. DENOMIN .. \CION 

I 
Bxtranjer3 

Nacional convertida 
a dólare5 

._---

l.-PRESUPUESTO CORn,rE?~TE .. . ... 193.186.nllG 

A.-GASTOS DE OPERACION . , . .. . · . 190.330.QOO 

1 . -Remunel'adones • o, " . " . . , . · . 190.141.QOO 

. 002 Sueldos .. . ... •• o . , . .. . .. . ... · . 94.587.000 

. 002 Sobresueldos .. . .. . " . " . " . " . 95.554.000 

2.-Ccmpl'a de Bienes y Sel"vicics no 
Personales .. . . . . .. . .. . .. . .. . ... 189.000 

. 012 lVIateriales de uso o consumo corriente 189.000 

B.-TRANSFERENCIAS ... .. . " . . .. 2.856.000 

. 025 Asigi1ación familiar .. . .. . ... . .. 2.856.000 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... .. . 83.033 

A.-INVERSlúN REAl. o' • .. . . . . . .. · . 80.000 

. 050 Maqu.inarias y equipes .. . .. . ... · . 80.000 

TOTAL GASTOS DEL PR:OGRAMA .. . .. 193.266.000 

I I 
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SERVICIO 

PROGRAMA: 05: 

DIRECCION DE EDUCACION PRI­
MARIA Y NORMAL 

Educación Normal 

l.-DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Se espera que en 1973 unos 2.400 profesores de las Escuelas Nor­
males, es decir, un 26,3 % más que en el presente año, en que egre­
sarán unos 1.900 profesores. 

Durante 1973 Se incluirá, en el Plan de Estudios de Escuelas Nor­
males, la Mención en Educación Parvularia; se espera empezar en 
10 escuelas, en las que se atenderá a unos 400 normalistas en to­
tal. 

Las metas de este programa son las siguientes: 

1. Establecer bases que permitan llegar, en un plazo mediano, a 
la formación única del profesional docente en el país. 

2. Consolidar la reorganización administrativa y tecnopedagógi­
gica de las distintas Escuelas Normales para adecuarlas a los 
propósitos indicados en los Objetivos Generales. 

Entre las actividades complementarias se solicitará la creación 
del cargo de Secretario General (Sub-Jefe) del Departamento, 
para que cumpla funciones de supervisión administrativa en 
las Escuelas Normales. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION DE EDUCACION PRIMARIA y NORMAL 

JEFE DEPTO. DE .NORMALES 
. \ ..... -'- . 

OFICINA DE PESUPUESTO 

457 
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PARTIDA 
-~ MINISTERIO DE EDUCACION P1J3LICA 1----

09 
---_.----

CAPITULO Dil'ccóón de I'.;¡]:ucadón Trimaria y NDrmal 02 
I 

I PROGRAMA Educación Normal 
05 

--

Moneda l'-iloneda 

l1em Asig. DENOMl!NAClION Extranjera 
Nacional convertida 

a dólares 
--------------------

l.-PRESUPUESTO COR.RIENTE " . . , . 32t),925.000 

A.-GASTOS DE OPERACíON ... .. , ... 310.765 .. 000 

1.--Remuneraciones . , . . . . .. . " . .. . 293.056.000 

.002 Sueldos .. . .. . .. . " . , . . . ~ .) , .. 137.638.000 

. 003 Sobresueldos .. . .. . " , . ., ~ " . ' .. 155.372.000 

.005 Jornales .. . . . . . " ... .. . , .. ., . 46.000 
Con este ítem se podrá contratar 1 
obrero. 

2 . -Compra de Bienes y Servicios nü 

Personales .. . ~ .• " ., . . .. .. , ... . . 17:W9.000 

. 007 Alimentos y beb;das ... . .. . .. .. . 16.746.000 

. 009 Combustibles y lubricantes .. . . .. . . 230.000 

. 012 VIateriales de uso o consumo corrient~ 64.000 

.013 Materiales y z:ervicios para manteni-
miento y reparaciones .. . ... .. . . .. 399.000 

.017 Otros servicios no personales ., . . . . 110.000 

.020 Explotación de obras " . " . .. . ... 160.000 

R-TRANSFERENCIAS " . " . . . . " . 10.160.000 

.025 }\_,>ignación Familiar .. . .. . . .. ... 10.160.000 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . '. " . 339.000 

A.-IN"V'ERS10N REAl .. . . . , .. ... ,- "0 :o , . 339,000 

.050 IYIaquinarias y equipos ... .. . .. . . .. 339.000 . - , 

TOTAL GASTOS DEL I'ROGRAMA '" .. ' .. 321.234.000 
I 
1 



SERVICIO 

PROGRAMA: 0'0: 

DIRECCION DE EDUCACION PRI­
MARIA Y NORMAL 

Educación Pre-escolar 

l. -DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Este programa tiene como objetivo atender integralmente a pár­
vulos de 4 a 5 años, tanto el aspecto psicopedagógico, como asis­
t endal. Organizar integralmente los jardines infantiles dependien­
t es de la Dirección de Educación Primaria y Normal no sólo en lo 
pedagógico, 30chl y o).dstcnciaJ, SiDf) en las prQyecciones de éste 
h a cia la fa~ilia y eO!::LTüc1"d ~-'aI'F', ?.~elEral' el de,sarrollo cíentiIico, 
técnico y cultural del país Entre las adividades fundamentales S€ 

encuentra: 

Atender a 12.000 nuevos párvulos, alcanzando así una matrí­
cula total de 69.000 niños. 

Convenir con la Junta de Auxilio Escolar y Becas que se atien­
da a los párvulos de 4-5 años 11 meses dependienteS de la Di­
rección de Educación Primaria y Normal. 

Dotar d3 re~ursos materiales y hu.manos a los Jardines Iu­
fantiles del IVIinisterÍo de Educación. 

2. -UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION DE EDUCACION PRIMARIA y NORlVIAL 

JEFE OFICINA ENSEÑANZA PRE-ESCOLAR 

OFICINA DE PRESUPUESTO 
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---------, MIN!STERlIO DE EDUCAClüN PUBUCA ----------
PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Iiem Asig. 

Direedón de ]EQl1.c8óón Pl'Ül1fO.l'"ia y 
ND,n:nal 

:rr~dLlcaciórJJ Pl'e-escolal" 

DZNOMINAC¡ON 
Nacional 

09 

02 

as 

Moneda 
:Extranjera 
convertida 
a dólares 

---------_._------------_._---------------';------

.002 

. 003 

.009 

.012 

.013 

.025 

.050 

A.-GASTOS DE OPERAC!ON 

Sueldos, ... . . 
Sobresueldos . . . 

2.-COID.p·f)t 
Personales 

de Bien~s y Servicios no 

Combustibles y Lubricantes '" 
Materiales de uso o consumo corrien-
te ... " . . . . ' " ., ... . ..... , . 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones 

B.-· .. TRA.NSFERENCIliS 

Asigna.ción F'amiliar ... ' " .. . '" 

~¡raqui.narias y equipos 

184,905.000 

184.690.000 

94.736.000 
89.954.000 

215.000 

28.000 

13G.OOO 

51.000 

1.992.000 

1.992.000 

12iU}OO 

120.000 

187 .ú17 .000 
---1 

===== 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

09 . 02 Dirección de Educación Primaria y Normal 

lS73 1972 1973 1972 
Item CLASIFICACION 

Miles de EO Miles de EO Miles de US$ Miles de US$ 

J.-PRESUPUESTO CORRIENTE 8.394.942 3.843.268 

A.-GASTOS DE OPERACION 8.191.824 3.754.491 

l. -Remtmeraciones .. .. . · . 8.040.717 3.683.825 

.002 Sueldos .. . .. . .. . . . . .. . 4.077.293 1.869.977 

.003 Sobresueldos . .. ... . .. · . 3.911.576 1.790.817 

.004 Remuneraciones variables .. 44.910 19.955 

. 005 Jornales .. . . , . .. . ., . · . 6.938 3.076 

2.-Compra de Bienes y Ser-
vicios no Personales .. . .. . 151.107 70.666 

I .007 Alimentos y bebidas ... . " 104.631 14,458 
. 009 Combustibles y lubricantes 2.489 865 
. 012 Materiales de uso o consu-

mo corriente . .. . . . . . . . . . 6.679 20.820 
.013 Materiales y servicios para 

man tenimien to y reparacio-
nes ... .. . .. . .. . .. . . .. 5.236 743 

. 015 Servicios generales . .. . . . 4.130 1.030 

.017 Otros servicios no personales 1.430 517 

. 020 Explotación de obras ... · . 274 89 

.021 Consumos básicos . . ... · . 15.000 2.600 

. 022 Obligaciones pendientes ... 11.238 29.544 

B.-TRANSFERENCIAS " . ... 203.118 88.777 

.025 Asignación familiar ... . . . 203.118 88.777 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL '" . . . .. . . .. " . .. . 11.957 12.657 

A.-INVERSION REAL " . .. . 11.957 '. 12.657 

.050 Maquinarias y equipos ... 11.957 12'~657 

TOTALES .. .. . " . .. . · . 8.406.899 3.855.925 

30. - PRESUPUESTO 



SERVICIO 

PROGRAMA: 01: 

DIRECCION DE EDUCACION SE­
CUNDARIA 

Administración de la Educación Se­
cundaria 

1. -DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La Dirección de Educación Secundaria administra y supervisa el 
trabajo de los 240 liceos diurnos y de los 134 liceos para adultos, 
a través de los 5 Departamentos y 2 Oficinas centrales con que 
cuenta su estructura administrativa actual. 

Para lograr 'una mejor expedición, fluidez y operatividad en la ad­
ministración de los liceos del país, se inicia la eliminación del pa­
ralelismo y duplicidad de funciones en todas las actividades inhe­
rentes a la organización y trabajo pedagógico. 

Determinación de los objetivos, 1&. estructura, la forma de admi­
nistración, las normas de funcionamiento y la pu.esta en marcha 
gradual del Nuevo Liceo, dentro del marco de la Escuela Nacional 
Unificada. 

Completación de los estudios de organización y métodos sobre flu­
jos de trabajo, fases de cada proceso de documentación, trámites 
exigidos, formalismos institucionales, anomalías administrativas e 
inferencias lógicas, atavismos funcionarios y desvirtuamiento de 
fines de la organización, que entraban y b1.1rocratizan la acción de 
la Dirección de Educación Secundaria, con desmedro en la solu­
ción rápida de los problemas de los liceos. 

2. -UNIDAD EJECUTORA 

La Dirección de Educación Secundaria tiene la dirección ejecutiva 
de los procesos, supervisión de las actividades, evaluación de los 
logros en relación a las metas planteadas; dación de normas e ins­
tru,ctivos a ·los organismos de base, coordinación con las jefaturas 
de departamentos y de oficinas centrales, relación estrecha con 
los otros organismos paralelos y superiores del Ministerio de Edu­
cación. 
Mantención de líneas de trabajo directo con los organismos gre­
miales de los funcionarios, colegios particulares y entidades repre­
sentativas de la comunidad escolar y extraescolar. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Itero 

.002 

.003 

. 004 

. 009 

.012 

.013 

. 015 

.017 

. 1)21 

.022 

Asig. 

469 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA " --------
09 

Dirección de Educación Secundaria 

Administración de la EducétCión 
Secundaria 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION 

l.-Remuneradones 

Sueldos. " ... 

Sobresueldos ... 

Remuneraciones variables ... '" .. 

Con este ítem se podrán contratar 
hasta 790 persona3 asimiladas a cate­
gorías o grados. Se pagarán también 
con este ítem los honorarios de exá­
menes y pruebas correspondien.tes a la 
temporada de Diciembre del año ante­
rior y horas de clases y cargos en los 
liceos diurnos, nocturnos y vespertinos 
del país. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 

Moneda. 
Nadonal 

133.700.000 

132.956.000 

116.118.000 

15.838.000 

14.316.000 

85.964.000 

Personales ... ... .,. '" ... '.. .. 16.838.003 

Combustibles y lubricantes ....... . 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni 
miento y reparaciones . " ... ... .. 
Servicios generales .,. ... ... .., .. 
Otros servicios no personales .... .. 
Consumos básicos .,. . .. '.. ' .. 
Obligaciones pendientes ... ... . .. 

Este ítem será excedible Bólo para pa­
gar remuneraciones, aporte patronal y 
asignaciones familiares pendientes. 

800.000 
9.177.000 

473.000 
600.000 
702.000 

2.086.000 
3.000.000 

03 

01 

Moneda 
Extranjera 
convertida 

a. dólares 
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.025 

.050 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

B.-TRANSFERENCIAS ...... . . . .. . 

Asignación familiar .. ... ., . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL ... 

Maquinarias y equipos 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . , . 

744.000 

744.000 

414.000 

414 .00-3 

414.000 

134.114.000 



SERVICIO 

PROGRAMA: 02: 

DIRECCION DE EDUCACION SE­
CUNDARIA 

Ed ucación Científico-Humanística 

l. -DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Los 221.000 alumnos de los liceos diurnos y los 45.000 de los liceos 
de adultos requieren de un sistema de enseñanza-aprendizaje que 
garantice su entrada a la vida del trabajo y de los estudios supe­
riores en forma eficiente, para lo cual se intensificará el equipa­
miento técnico con orientadores, asistentes sociales, profesores­
guías, cargos docentes, cátedras de profesores jefes; nuevo impulso 
a los talleres de educadores y a la participación de la comunidad 
en la vida de los liceos; cobertura de los déficit de arrastre en 
personal paradocente y auxiliar, en equipos de trabajo pedagógico, 
en material didáctico, en mobiliario y en sistemas rápidos de re­
paración de los locales escolares. 

Eliminación gradual de la enseñanza básica brindada en los liceos, 
para captar toda la demanda de matrícula y para disminuir el pro­
medio de alumnos por curso en la enseñanza media científico-hu­
manística. 

2.-UNIDAD EJECUTORA 

Los 199 Liceos autónomos y 41 Liceos anexos diurnos, los 80 Liceos 
autónomos y 54 Liüeos anexos, vespertinos y nocturnos, desarrollan 
la administración escolar a nivel de colegio y los procesos de ense­
ñanza aprendizaje frente a los alumnos; mantienen las relaciones 
cooperativas con los apoderados y con los alumnos a nivel de orga­
nismos de curso y de establecimiento; coordinan sus acciones con 
los organismos representativos de la comunidad circundante. 
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--------- MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA ---------1 
PARTIDA 09 

CAPITULO Dirección de Educación Se!:undaria 03 

PROGRAMA 
EducaCión Científico·Humanística 

02 
-------_. 

Moneda 
Moneda 

Extranjera Item Asig. DENOThiINACION convertida Nacional 
a dólares 

-- -

l.-PRESUPUESTO CORRIENT.E .. . ... 2.087.146.00a 

A.-GASTOS DE OPERACION ... .. . · . 2.051.092.000 

1. -Remunel'aciones . . . " . .. . . .. · . 2.047.933.0lHl 

. 002 Sueldos ... .. . .. . .. . . . . ... .. . · . 1.143.767.000 

.003 Sobresueldos ' .. " . . , . .. . . .. ' . . 903-.900.000 

. 005 Jornales ' .. ' . . .. . .. . " . ' .. " . 266.000 
Con -este ítem se podrá contratar has· 
ta 11 obreros. 

2.-Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... .. . . .. " . . .. .. . · . 3.159.000 

.007 Alimentos y bebidas ... . " ... .. . 1.325.000 

.013 Materiales y servicios para manter.í-
miento y reparaciones " . .. . .. . · . 1.834.000 

B.-TRANSFERENCIAS ... ' .. .. . . . . 36.054.00.9 

.025 Asignación Familiar .. . . " ... . .. 36.054.000 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . . ... 1.995.000 

A.-INVERSION REAL . . . .. . .. . " . · . 1.995.000 

.050 Maquinarias y equipos ., . . " . .. · . 1.995.000 

-

TOTAL GA.STOS DRL PROGltAMA " . · . 2.089.14UlOO 



47.1 

RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

09.03 Dirección de Educación Secundaria 

1973 1972 1973 1972 
Item CLASIFICACION 

Miles de EO Miles de E" Miles de US$ Miles de US$ 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 2.220.846 898.758 

A.-GASTOS DE OPERACION 2.184.048 881.875 

1 . -Remuneraciones ., . ., . 2.164.051 868.508 

. 002 Sueldos .. . ., . .. . . .. . . . 1.159.605 519.952 

. 003 Sobresueldos ... .. . . .. · . 918.216 312.197 

. 004 Remuneraciones variables 85.964 36.226 

. 005 Jornales ... .. . . . . . .. 266 133 

2 . -Compra de Bienes y Ser-
vicios no Personales .. . ... 19.997 13.367 

. 007 Alimentos y bebidas . . . .. . l.325 329 

. 009 Combustibles y lubricantes 800 100 

. 012 Materiales de uso o consu-
mo corriente . . . . .. . . . · . 9.177 7.328 

. 013 Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes .. . .. . . .. ... .. . .. . 2.307 386 

. 015 Servicios generales ' . . ' .. 600 108 

. 017 otros servicios no personales 702 166 

.021 Consumos básicos ... . " 2.086 1.043 

.022 Obligaciones pendientes . .. 3.000 3.907 

B.-TRANSFERENCIAS . .. .. . 36.798 16.883 

. 025 Asignación familiar .. . .. . 36.798 16.883 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL " . " . . .. ' .. ' .. .". 2.4!)9 1.207 

A.-INVERSION REAL .. ' . . · . 2.409 1.207 

. 050 Maquinarias y equipos . . · . 2.409 l.207 

TOTALES . . . ... . . . " . · . 2.223.255 899.965 



SERVICIO 

PROGRAMA: 01: 

DIRECCION DE EDUCACION PRO­
FESIONAL 

Administración de la Educación Pro­
fesional 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La Administración tiene por objeto la dirección técnica y admi­
nistrativa de los establecimientos, así como también la supervi­
sión de su personal y finalmente la supervisión y control de la Edu­
eación . Profesional Particular en lo que se refiere a asisumcia de 
alumnos, control de exámenes y Planes y Programas de Estudios. 

2. UNIDAD E.JECUTORA 

DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL. 
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--------- MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 
PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

. 002 

. 003 

. 004 

. 005 

,009 
.010 
. 012 
. 013 

. 015 
. 017 
.020 
. 021 
.022 

Asi~. 

Dirección de Educación Profesional 

Administración de la Educación 
Profesional 

DENOMINACION 
Moneda 

Naciona.l 

l.-PRESUP UESTO CORRIENTE '.. ... 150.273.000 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1. -Remuneraciones .. , ... 

Sueldos ...... '" , .. '" 
Sobresueldos ., . ... '" ... 
Remuneraciones variables ..... . '" 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 214 personas asimiladas a catego­
ría o grado y 10 a honorarios. Se pa­
garán también con este ítem los hono­
rarías de exámenes correspondientes a 
la temporada de Diciembre del año an­
terior y horas de clases y cargos en 
los establecimientos Diurnos, Noctur­
nos y Vespertinos . 
Jornales ... ... '" .. , '" ' " . . . 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 90 obreros. 

2.-Compra de Bienes y Servicios no 

145.031.000 

100. l58.~00 

26.279.000 
15.842.000 
55.2.51.000 

2.786.000 

Personales . ,. . .. ... ' " .. , '" .. 44.873.000 

Combustibles y lubricantes ... ' " .. 
Materias primas y semielaboradas . . . 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones ... . .. . . . . . 
Servicios generales '" '" ' " ' " . . 
Otros servicios no personales '" .. . 
Explotación de Obras ' " ... ' " .. . 
Consumos básicos '" . .. . . , : '.. . . 
Obligaciones pendientes ... . .. ~ . .. 
Este ítem será excedible sólo para pa­
gar remuneraciones, aporte patronal 
y asignaciones familiarBs pendientes. 

40.000 
5.985.000 

20.747.000 

10.129.000 
299.000 

52.000 
4.2.21.000 
1.400.000 
2.000.000 

09 

04 

01 

479 

Moneda. 
Extra.njel"3 
convertida 
a dólares 
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. 025 

.028 

.035 

.050 

.001 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

B.-TRANSFERE~CIAS ... 

Asignación Familiar ". ... ,.. ." 
Transferencias a personas ' " 

Transferencias a Instituciones del 
Sector Público: 
Planes Cooperativos . ... '" '" .,. 
Para la prosecución de los cursos de 
regularización docente y retitulación 
del personal de la Dirección, según 
conv'enio suscrito con las Universida­
des e INACAP. 

5.242.000 

764.000 
488.000 

3.990.000 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. , ... 20.000.000 

A.-INVERSION REAL .,. ... ... ... .. 20.000.000 

Maquinarias y equipos ... '" 20.000.0'00 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA ., '" 170.273.000 



SERVICIO 

PROGRAMA: 02 : 

DIRECCION DE EDUCACION PRO­
FESIONAL 

Educación Industrial y Politécnica 

1 .. DESCRIPCION y JUSTiFICACI0N DEL PROGRAMA 

El presente programa imparte instrucciones de carácter industrial 
a fin de entregar a la Sociedad técnicos industriales de nivel me­
dio en las siguiente,., especialidades: 

Mecánica 
Electricidad 
Mueblería 
Construcción 
Instalaciones Sanitarias 
Imprenta y otros 

La evolución industrial y el avance tecnológico que ha experimen­
tado el país en estos úl t imos añes justifican plenamente la impor­
tancia que esta actividad tiene dentro de la Educación ProfeJional. 

2 . UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL 

ESCUELAS INDUSTRIALES Y POLITECNICAS DIURNAS. 

". 

31.-PRESUPUESTO 
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¡
MINISTERIO DE EDUCACl.0N PUBLICA 

PARTIDA 
---------

CAPITULt-j Dirección de Educación Profesional 

PROGRAMA 
,_ _ _ __ Educación Industrial y Politécnica 

Item Asir. DEN01d:INACIlON 
Moneda. 

Na.cional 

09 

04 

02 

Moneda 
!!:¡dranjera 
convertida 
a dólares 

-----------~-------~---

.002 

.003 

.007 

.009 

.012 

. 013 

. 025 

.050 

I-PREsurUESTO CORRiENTE ... '" '726.429.000 

A.--GASTOS DE OPERAClfON 707.445.000 

l .-Remuneraciones . . . ... 701.565.000 

Sueldos. '. '" 
Sobresueldos .. , 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales 

Alimentos y bebidas . .. . . . .. . ' " 
Combustibles y lubricantes . . . . ,. . . 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones 

B.-TRANSFERENCIAS .. 

Asignación familiar ... ... ... . .. 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL ... 

Maquinarias y equipos 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

388.235.000 
313.330.000 

5.880.0üO 

700.000 
319.000 

3.789.080 

1.072.00'0 

18.984.000 

18.984.000 

539.000 

539.000 

539.QO'O 

726.968J)j){l 



!I 
I 

SERVICIO 

PROGRAMA: 03: 

DIRECCION DE EDUCACION PRO­
FESIONAL 

Educación Agrícola 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

El Programa de enseñanza agrícola tiene como finalidad la forma­
ción de Técnicos Agrícolas suficientemente capacitados para ha­
cerse cargo de explotacione.s rurales o de industrias agrícolas, pa­
ra lo cual cuenta con las especialidades de: 

Administración Agrícola 
Fruticultura 
Ganadería 
Vitivinicultura 
Lechería y otras. 
También considera este programa la formación de auxiliares de 
campo. 

Por ser en la actualidad la agricultura un sector muy importante 
para la economía del país por el acelerado impulso dado al proce­
so de Reforma Agraria esta actividad de la Educación Profesional 
e,s de suma importancia. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL 

ESCUELAS AGRICOLAS 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

. 002 

. 003 

.007 

.009 

.012 
.013 

.025 

.050 

Asig 

487 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA --------, 

Dirección de Educación Profesional I 

Educación Agrícola 

DENOMINACION 

I l.-PRESUPUESTO CORRiENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION ... 

1 . -Remuneraciones .. . .,. .,. '" .. 

Sueldos. " ... 
Sobresueldos ' .. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales 

Alimentos y bebidas ... '" '" .. , 
Combustibles y lubricantes ... ,.. .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones ... ... '" .. 

B.-GASTOS DE TRANSFERENCIAS 

Asignación Familiar ... '" ... 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL ... 

Maquinarias y equipos 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . .. 

l. 

Mon~da 

Nacional 

93.512.000 

89.026.000 

85.846.000 

49.782.000 
36.064.000 

3.180.000 

1.200.000 
239.000 

1.373.000 

368.000 

4.486.000 

4.486.000 

166.000 

166.000 

166.000 

93.678.000 

09 

04 

03 

IUone~ 
Extranjer3 
convertida 
a dólares 



SERVICIO DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL 

PROGRAMA: 04: - Educación Técnica Femenina 

l. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Impartir una educación profesional acorde con el avance de la 
ciencia y la tecnología, otorgando lc:lS oportunidades necesarias 
para que la joven chilena pueda alcanzar cada vez más a nuevas 
especialidades que durante mucho tiempo estuvieron reservadas 
sólo para los varones . 

Por otro lado, las especialidades tradicionales, ligadas a la confec­
ción de prendas de vestir, serán desarrolladas con características 
semindustriales y, en lo posible, netamente industriales. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL 

ESCUELAS TECNICAS y POLITECNICAS. 
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MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA-
PARTIDA 09 

CAPITULO Dirección de Educación Pl'ofesiona l 04 

PROGRAMA Educación Técnica Femenina 
04 

I 
Moneda 

I Moneda 

I 
Extranjera n.m Asig. DEN O MINACION 

Naciona.l convertida 

I a. dólares 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE I 271.665.000 " . ... 

A.-GASTOS DE OPERACION .. . . .. · . 267.609.000 

1 . -Remuneraciones .. . .. . .. . . .. · . 265.469.000 

.002 Sueldos .. . • , .> . . . . .. . . . . .. . .. · . 143.467.000 

. 003 Sobresueldos .. . " . " . ' . . .. . " . 122.002.000 

2.-Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ' .. .. . . . . . . . .. . .. . · . 2.140.000 

. 007 Alimentos y bebidas . . . . . . . . . . . , 367.000 

.009 Combustibles y lubricantes . . . .. . · . 180.000 

.012 Materiales de uso o consumo corriente 1.375.000 

.013 Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones . , . " . .. . . . . 218.00'0 

B.-GASTOS DE TRANSFERENCIAS ... 4.056.000 

. 025 Asignación Familiar 4.056.000 . .. . . . . . . . . . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . .. ' .. 262.000 

A.-INVERSION REAL . . . " . .. . ... · . 262.000 

. 050 Maquinarias y equipos .. . . . . ... · . 262.0'00 

TOTAL GASTOS DEI .. PROGRAMA . .. · . 271.927.000 
-

.- -- -_._. -



SERVICIO DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL 

PROGRA.MA: 05 : Educación Comercial 

l . DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRA.MA 

La finalidad de este programa es de impartir instrucciones de ti­
po c'Omercial y humanística destinado a la formación de Contado­
res, Agentes Publicistas y Secretarios Administrativos, 

Esta enseñanza se hace imprescindible al considerar la creciente 
demanda de este tipo de profesionales derivada del desarrollo de 
la actividad comercial experimentada en el ámbito nacional. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL 

INSTITUTOS COMERCIALES Y .POLITECNICOS DIURNOS. 

493 



495 

-------- MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA ,----------, 
PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

.003 

.007 

.009 

.012 
.013 

.025 

.050 

Dirección de Educación Profesional 

Educación Comercial 

DENOl\'IINACION 
Moneda 

Nacional 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE '" '" 449.877.000 

A.-GASTOS DE OPERACION . . , ... .. 443.259.000 

l. -Remuneraciones . . . ... ... ... .,. 441.087.00l} 

Sueldos ................ .. '" .. 254.267.000 
Sobresueldos ' " '.. . ,. '" '" '" 186.82.0.000 

2 . -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... ... '" ... '" ... . . 

Alimentos y bebidas ... '.. '" ... 
Combustibles y lubricantes .. . .. . .. 

Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
mien to y reparaciones '" '" '" .. 

B.-TRANSFERENCIAS ... 

Asignación Familiar ' " 

U-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL ... 

Maquinarias y equipos 

TOTAL GASTOS DRL PROGRAMA '" 

2.172.003 

53.000 
239.000 

1.666.000 

214.000 

6.618.000 

6.618.000 

254.000 

254.000 

254.000 

450.131.000 

09 

04 

05 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólarel 
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i 

SERVICIO DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL 

PROGRAMA: 06 - :Educación de Adultos 

1 . DESCRIPCION y JUSTI.FWflCiON DEL PROGRAMA 

Esta rama de la Educación Profesional, como su nombr,e lo indica, 
está destinada a impartir instruceiones, especialmente a los traba­
jadores, m,!)tivo por el cual sus actividades se desarrollan en un 
horario especial compatible con las jornadas de trabajo. 
Su creación fue producto de la necesidad de centralizar en un solo 
programa la enseñanza que se impartía a los adultos en cada una 
de las demás ramas del Servicio, a fin de administrarla y dirigirla 
en forma más eficiente. 
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- ----~--------.. ~_._--------~ _._------~--------

1I Z. UNIDAD EJECUTORA 

l' 
I DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL 

32 .-¡:RESUPUES~O 

Institutos Tecnológicos Superiores 
Escuelas Industriales Vespertinas 
Institutos Comerciales Vespertinos 
Institutos Comerciales Nocturnos 
Centros de Capacitación. 
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I~~~_-~~~;n~~--~-i LUINHjTEItIO DE EDUCflCION PUBl.,¡CA 1--=-_=_- - ;~_~~ _ --

I 
CAPITULO I de Educación P:rofesiifH1al' i 04 

~---- - ------------ I EdL' CE'.ción de Adultos II ----- - -- ----- ---- ----

l _ __~1~~~ l'{AM~ _ ___ J ___ _ _ ____ ~6 _ _ _ _ __ 

----_._--~~---_._._--~~--- _ ._. __ ._._-- -~~ ._---- _ .. _---_ .. _-----------~----------_._-_ .. _--------

_.002 
.003 
.004 

025 

1I . ---Pft-ESUPUES'rO CORRIENTE 

A.--GASTOS HE OPER,AGION 

f~obresueldos '" . .. _. . . . .. 
:Remuneraciones Variables ... ' " . . 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 232 personas asimiladas a catego­
ría o grado y 107 a honorarios. 

B.----GASTOS DE TRANSFERENCIAS 

Asignación_ Familiar . . . ... . . _ . . _ 

TOTAL GASTOS DEL PROGR.I~MA .. . .. 

I 

103.43'; JHHl I 
I 

lOl.771 .00ü 

101.771.000 

39.652.000 
30 .698.000 
31.421.000 

1.666.ü0íJ 

1.666.000 

103.437.00'0 
--------
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

09. 04 Dirección de Educación Profesional 

--====~================================~====~====== 

Item l' e L A S I F 1 e A e 1 o NI I 1 97 3 

Miles deEo 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 1.795.193 

A.-GASTOS DE OPERACION 1.754.141 

.002 

.003 

. 004 

.005 

.007 

.009 
. 010 

1 . -Remuneraciones '" 

Sueldos ... '" ...... '" 
Sobresueldos ... ... '" 
Remuneraciones variables .. 
Jornales '" '" ....... . 

2.-Compra de Bienes y Servi­
cios no Personales ... . .. 

Alimentos y bebidas. " '" 
Combustibles y lubricantes 
Materias primas y semielabo-
radas. " ... '" ....... . 

. 012 Materiales de uso o consu-

. 013 

.015 

.017 

.020 

I 
I 

mo corriente. " ....... . 
Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes '" ...... '" '" .. . 

. 021 1 

.022 

Servicio& generales ... . .. 
Otros servicios no personales 
Explotación de obras . " ... 
Consumos básicos ... ... .. 
Obligaciones pendientes '" 

.025 

.028 

.035 

. 050 

B.-TRANSFERENCIAS '" '" 

Asignación familiar '" . o o 

Transferencias a personas 
Transferencias a institucio­
nes del Sector Público '" 

I .001 Planes Cooperativos .. 

In.-PRESUPUESTO DE CAPI-
I TAL o •• '" o ••••• o •••• 

A.-INVERSION REAL '" ... 1 

Maquinarias y equipos " . 

TOTALES ... ...... 

1.695.896 

901.682 
704.756 

86.672 
2.786 

58.245 

2.320 
1.017 

5.985 

28.950 

12.001 
299 

52 
4.221 
1.400 
2.000 

41.052 

36.574 
488 

3.990 
3.990 

21.221 -

21.221 

21.221 

1.816.414 

1972 1973 19'12 

Miles de EO Miles de US$ Mlles de US$ 

685.814 

665.804 

63.0.689 

380.059 
238.820 

10.417 
1.393 

35.115 

972 
510 

14.510 

3.013 
150 
26 

116 
700 

15.118 

20.010 

16.794 
216 

3.000 
3.000 

5.623 

5.623 

5.623 

691.437 
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SERVICIO DlRECCIOl'i DE B]j]ILI01']ECAS, ARCHl'VDS y 
MUSEOS 
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II 

Las principa.les funcionss ele b, Direccló.n de 
y ]VIl lseos :y de SlJ3 ?3€rvi,;los deperldientes SD~l: 

(\J};é.;ct~ion.ar y orden.ar obras cientIftcf.t3, 
modo .-su repertorio bibliográfieo, para 
los Jectores. 

de estE 

IJ, BiblifJ-
teca Y' -que fOf.'ma lJarte dB SL1.S coJee ,cLDl1S<~)J ri8J::'2 

.31iS lectores :en 811 cEiJidacl de Bil)liotech. 

,1;(?Rellrür J COl).S2:r'-r,t'ar y catalogar l(~,~; '(~:-'cu,,·~'~ :~· ,¡.~:"':·· (.tE !fJ~~ ,.~1.rehlvD3 

lVlinL:rt.erh:1J·2i3 'y todos los n1anr!..scr i.t'")S :c~:la:: ;;:1:::1 Ir!. I-listo:ria 
f'.Tacional. 

flrtes CCJll ~:=;l lJ.n de :e}(11ibir1os y ,j8 }~Orne:nLc},r 

~18., (;':JltuI'n. {lEe reIH.·eseIrta~a, 
d2 

¡\DMINISTiFU1.R J.[ü::tlRJG:r:fi', ;LOS BJEfi,'F\(:lcn D.E 
AR.CH.níO§ "Ji l~l]BJ§I~OS. 

a) Extensión Cu!.tura): Conciertos, 
lo) 
e) 

ti) 

e) 
f) 

AdtTLÜ:ri.r, c.E0t.alogal') C12stodiar, fRc1.lit;;t;:' 'llbrGs Pf-U.'H r;-"] co:r-t,3ulr.8.. 
Publicar trabajos históricos y rnHt2~'íaIE:s de refe-
re:nci.8..s. 
CustodiaT, catalogar y -2Y.¡']J.tir c2:ct:f~_eadc),.::~ {i,:\ ctoCIJCO:::Yltos 
Archivo Naclongl. 
Coleccionar; mantener y ·exbJbi..t' ple:0H;::} dt? ~~./(¡ l~)P.(\S: ~I 

Realizar investigaciones arqueológicas. 

del 

II 
1I 

1

1 

1I 

11 
i! 
I1 
I1 1, 

li ,1 
:1 
1
I 

.1 

!I 

/ ( 

Ji 

!! 
j ¡ 

1I 
lí 

1I 

11 
.---------.. ---.------.--.. -.... -.-......... -._. -..... _--.... --. --_.-_._-- -11 

11 

1I 

,1 
I! 

-- --.---.= --------.. --_.=====.:.,1 

Este Programa se desarrolla a través delfllnciol1amien'to 
a) Dirección de Bibliotecas, Archivos y lV¡:useos 
b) Biblioteca, Nacion¡:ü y de las 25 Bibliotecas del pa.ís. 
e) Archivo Nacional. 
d) Museos. 



PARTIDA 

CAPITULO 

505 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA .----- ----

Dirección d~ Bibliotecas, Arch ivos y 
Museos 

09 

05 

PROGRAMA 01 ________ _ . Servicio de Bibliotecas, Archivos y Museos '--_______ _ 

Item 

.002 

.003 

. 004 

. 005 

.009 

.012 

.013 

.015 

. 017 

. 021 

. 022 

Asir· DENOl'tIINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... 

A.-GASTOS DE OPERACION . .. .,. 

1 . -Remuneraciones ... . .. '" 

Sueldos . .. '" ... ' " . .. '" 
Sobresueldos ' . . '" .. . .,. .., ... 
Remuneraciones variables ., . '" .. 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 6 personas asimiladas a categoría o 
grado y a 3 a honorarios. 
Se incluyen las horas de clases de los 
profesores del Centro Nacional de Mu­
seología . 
Jornales '" .......... . . ' " .. . 
Con este ítem se podrá contratar has· 
ta 7 obreros ........ . ... '" . . . 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 

Moneda 

Nacional 

I 

99.452.G.f}i} 

84.257.000 I . 

64.616.000 

33.822.000 
27.976.000 i 

2.552.000 I 

I 
266.000 

Personales . .. ... '" '" . .. '., ' " 19.641.000 

Combustibles y lubricantes '" .. , .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
mien to y reparaciones . .. ... ... . . 
Servicios g.e~erales . .. ... ... ... "1 
Otros serVICIOS no personales '" ' " 
Con cargo a este ítem se podrá poner 
fondos a disposición de los Museos de 
su dependencia para todo tipo de 
gastos corrientes y de: capitaL Incluye, 
además, cumplimiento del Art. 449 de 
la Ley N9 16.643. 
Consumes básicos ... . . . .... ... . . . .. 
Obligaciones pendientes ... . ~ <-~ " : .. 
Este ítem será excedible . sólo para 
remuneraciones, aporte patronal y 
asignaciones familiares pendientes. 

318.000 
6.391.000 

2.824.000 
1.760.000 
7.098.000 . 

1.200.000 
50.000 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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.025 

.028 

.829 

.(35 

.058 

.053 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

1 B.-·TR ANSFERENCIAS .. ... .. . ... · ·1 
I I 
! Asignación familiBT . . . . . . , 

Transferenc!.as a personas ... . , . ..1 
. Incluye E'~ lD .OOO.OOO.- par a dar I 
f"" "; -ni.Q?1·~ , J,.1; 'ú t .,., 1 1

I 

~Lmpl,.I' •• ~""Jo a o '-üspuvs o e... a 
Ley N9 n.'J33. I 
Transferencias a InstitucicI:es del Sec- i 

.001
1 

! 

tar Privado: 1 

í'om,j l""" ]' o'n fri 111·i~·1 ':¡ r<t""a"·or;:¡ ~j", 1"'7'07"l d O :: .. ;.0: :::.. "" _. ,," < :> ~"'- ""'_ ... "" ,vI _ :.,~ 

HlStü:C180 Presld.:'mte JGaqe.m Pne'1;o, I 
cegún Ar t. 49 Ley N9 11.794 ". . .. ! 

.002 

.003 

004 

.001 

.002 

ComIsión Admin!stradol'a del Fondo I 
Histórico y Bibliográfico José Toribio l' 

)iJledina ' " ... ... . . . ". . . . . .. 
Instibto de C11 ile. Incluida la suma ¡ 
de :~~9 oOO.COD;- para 18. .. ~J~acier¡]ía! 
Chil;~11a de la IIL:tGria y el. _:~rc~:1t·¡a de; 
dür.t Bernal'cio O'1-liggin.s, ... ;ri~. 149, IJ83r 
N9 15.249 . . . .., . . . ., . _.. . .. 
Fondo Andrés B"llo '" 
~r:.ca113fer€ncias 2. Institr:. -;10J1e3 <le Se­
guridacl S-')cial: ¡ 
C8,ia :Naclonal de Emnl-eados PúbEcos I 

, " ..:.. I 

y t"erloi:listas . . ~ ... ... ~" . . . ~ ~ ~ ! 

Ca,ja de Pn::v::::,ión de E.mp'.eados Par-; 
ticulare::; ' .. .. . .., 

.003 Caja 0.= Pr~vi.:i6:: d:o 13 :Mari!la lvIer-
cante ]'Z8,cioJ:'.aJ. . .. ... '" .. . 

MaquÍn.arias :¡ 8q'.ü[Ju3 

+/ehículc.s 
';.'elTee.o y edificLJ,s _" 
Para .12., :J.tlq1).i:)~C~Ó11 del iI11:1:le~]le :1c.i.1-
de na'2ió el poeta Pablo ~íel'uda, en lo. 
ciu.dad de Parral, 2egún Lo? N" l'Ulo9 

15.195..000 

2.040.000 
10.898.000 

230.000 
I 
i 

i 
I 

I 
l· 

2'±J..OO~) : 
! 

178.C00 ¡ 

23.000 

5.MI.OGu 

~.041.DDO 

-1.220,000 
Ll7J..OOO 
350.000 

----------------- ------ --_._------- --- ------ -_ .. - --- --- --- -----------
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RESUfi'IEN LEY DE PRESUPUESTO ,-- AÑO 19'1'3 

09.05 Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos 

1 iJ J 3 
Jtem CLA S IFICA.CION 

------- ---- ----- - -----_._ ---------- ~ - ---¡ I 

i ! 

i I.- -PRESlJPUES'['O CORRIENTE I 
: ""1 .--GllSTÜ§ DE OPERACION I 

1 . ·-R~mtm~]j:ad,G'D.es ... I 
.002 i Sueldos '" .. . ... ... . .. I 
.003 :Jobresueldos ' " '" .. . .. I 

.009i 

.012 ' 

~1,en1l1neracione3 "lariables 
Jornales ... '" ..... . 

1 

I 
1 
I 

;; -Compra de menes y Selrv~" ! 
dos no f'e:r50í::8J0s '" .. ' 

Combustibles y lu.bricantes 
Matel'ial:::s de uso o consumo 
~crIlen_te _." 

. 013 7;.I8.teria.les y S2I'V1Cic5 ~pB;~a I 

.015: 

.017 1 

.021: 
'.022 i 

Irl.8..11tt::;nÍlTIiento ;¡T T€])3. r~:.f·:ln- ¡ 
1:1€3 . . .•.. '.' . .. I 
.":0 ,,--i -.' ,.- - -~ ,'. -' ":',1 v.C108 geIH:,L~.,l:::S .• ..•.. 1 

Otros servidos no personales I 
'-"')D S' lmr '" '01. siro'" ' v\. .t.. L.~ 1 '-'i ~ dI-. _ ...:1 ~.. I 
C~-¡)i:'-'''' 'r>l'0.Yl'-'' ~ ppn -" ieYlt·"'S I ~- .... _··-Sc:'.I.".' '-...J.l , __ .:) . ...... lt.1'. i_ ''-' 

;. R--·'I'EANS1t?EEENC!A ~ 1I "" oo. oo. 

. 025 1 

.028 ¡ 

.029

1 
i 

I 
i ,1 

.0351 

.036 

I 
/:.3' sD8.2:i6n f3 .. rrliliar ... . .. I 
~ rai'1sfsí2neÍas a 1)e;:sonas . I 

' r' ''-"'.s-~el'·onCl!~':;: n ~ Tr.sti'-¡, ni O_ ' .l. 0...1._ .1 _ . ..... 1 a.1.,; a. .J. .d_ ... lJ=....s.\ .. .t_ 

:1eS del t:e·:;tG:f Privrvio: 
001 Fondo Prssid'2xlte Prieto 
002 Fondo JO';B 'J'oribio lVIe-
aina ." . . . _ 
OC3 Instituto ('le Cl1ile .. ., 
004 :F'on::io Andrés BellQ '" 
Transferencias a Institucia­
DeS del Sector Público: 
001 Mus€o A.raucano y És­
cuela Hogar .Tuan l~,ntoni.o 

Ríos ..... _ '. , . . . ' " .. . 
Transferencias a Institucio-
nes de Seg. Social 

I 
I 
1 

9~H521 , 

3It~;;5'i ! 
i 

33.822 : 
2;,.., ('trt ...... . 
11_;:/10 I 

266 i 
i 
1 

I 

Q·1f.l: ' 
oJ_O. , 

I 
I 

0.3:)1 I 

2.B2/':~ 

1-60 1 

7098 : 
1 ~'üo ' .. , I 

;::,0 ! 

': .040 
lO,8~8 

62 

230 
1_29;3 

230 

1 372 

B ,E:3 
S~i8 

e::s 1 
, 

1 
'1 ~lr,:: r 
_L ,··~u : 

, 
'~9G 1 

Q ~\ i u...., : 

2.34C: 

31 i , 

428 

1

, 1.973 I lS72 

~les de US$j Miles d'! 'US'$ 
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001 Caja Nac. de EE. PP. Y I I 
PP. .. . .. . .. . . .. . . . . .. 241 112

1 

002 Caja de Prevo de Emp. 
I 

i 

Parto ... . . . . . . .. . .. . · . 178 771 
003 Caja de Prevo Marina 

71 Mercante . . . 23 I . " ... . . · . 
I 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL ... .. . .. . .. . . . . . .. 5.041 1.767 

A.-INVERSION REAL . . . ... 5.041 1.767 

.050 Maquinarias y equipos ... 4.220 1.517 
.051 Vehículos . .. .. . .. . . . · . 471 . ..... 
.053 Terrenos y edificios .. . . .. 350 250 

TOTALES . . " . " . . .. · . 104.493 40.709
1 

1 



SERVICIO: SUPERINTENDENCIA DE EDUCACION PUBLICA. 

PROGRAMA: PLANIFICACION DE LA EDUCACION-
¡,. 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA. 

La Superintendencia de Educación es el organismo constitucional 
encargado de "inspeccionar la enseñanza nacional", de proponer al 
Gobierno la Política y la Planificación Educacionales y de realizar los 
estudios conducentes a implementar la política educacional en el área 
técnico-pedagógica, Art. 109 , NI? 7, de la Constitución Política y DFL. 
N9 104 de 1953. 

La Superintendencia procurará participar en el cumplimiento de 
los siguientes objetivos: 

19 .-Democratizar la Edu,cación con respecto a la Dirección Su­
perior. 

29.-Hacer efectiva la Planificación científica del desarrollo edu­
cacional. 

39 .-Aplicar el principio de unidad del proceso educativo. 
49.-Replantear los fines y objetivos de la Educación chilena y 

readecuar los planes, programas y métodos de enseñanza. 
59.-Integrar y, a la vez, descentralizar los servicios técnicos del 

Ministerio de Educación. 

Los ' diversos Programas y Subprogramas se desplegarán en su eje­
cución a lo largo del país, en coordinación con las Oficinas Regionales 
de Educación, obedeciendo a una política de descentralización y a la 
vez de integración de servicios técnicos a nivel regional. 

El incremento de las actividades normales, previstos para 1973, la 
incorporación de nuevos Programas y Subprogramas, su despliegue a 
nivel regional significan, por supuesto , un fuerte aumento de los re­
cursos financieros, materiales y de personal. 

2. UNIDAD EJECUTORA. 

SUPERINTENDENCIA DE EDUCACION PUBLICA. 
(CONSEJO NACIONAL DE EDUCACION y OFICINA TECNICA 
DE INVESTIGACIONES EDUCACIONALES Y SERVICIOS ESPE­
CIALES). 

509 



511 

,-----------, MINISTERIO DE EDUCACION PUEI,ICA. --------1 
PARTIDA 09 

___ o 

CAPITULO' Superintendencia de Educación D6 

PROGRAMA 
• __________ -C Planificación de la Educación 

====::========---------_. 

.002 

.003 

.004 

.009 

.012 

.013 

. 015 

. 017 

.021 

. 022 

.025 

.035 

.050 

Asig. 

001 

DENOItIINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... 

A.-GASTOS DE OPERACION .. . 

l.-Remuneraciones ... '" ... 

Sueldos ...... '" ............ . 
Sobresueldos '" '" .. , ... ... . .. 
Remuneraciones variables ' .. .., '" 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 166 personas asimiladas a categoría 
o grado y 4 a honorarios. 

2 . -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales ... ... '" ... . .. .,. .. '1 

Combustibles y lubricantes ... '" .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni- I

I 
miento y reparaciones. " " ...... . 
Servicios generales '" '" . -.. '" .. 
Otros servicios no personales ' " .. , I 
Consumos básicos " " ... ... '" "'1 
Obligaciones pendientes .. , ... . .. 
Este ítem será excedible sólo para pa­
gar remuneraciones, aporte patronal 
y asignaciones familiares pendientes. 

B.-TRANSFERENCIAS .. .,. '" ... .-. 

Asignación familiar '" . .. '" ... 
Transferencias a Instituciones del Sec 
-cor Público: 
Fondo Nacional d€::l.n·'"Ecl.ucación 

. . . . 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

A.-INVERSION REAL ... 

Maquinarias y equipos 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

Nacional 

37 .008.000 

34.445.000 

32.085.000 

7.565.000 
6.420.000 

18.100.000 

2.360.000 

52.000 
710.000 

446.000 
176.000 
366.000 
460.000 
150.000 

2.563.000 

418.000 

2.145.000 

950 .. 000 

950 .. 000 

950.000 

37.958.000 

01 

Moned$ 
Extnl.1.jera 
convertida 
a dólares 
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RESuMEN LEY DE PRESUPUESTO - ~O 1973 

09.06 Superintendencia de Educación 

I 1 9 1 3 1 9 ; 2 1 9 7 3 1 9 7 2 

"" I OL.\SIFI CACION 
Milet' de E" MUesdeUS$ MUeI de t:S$ Miles de E" , -

I 

: L- PRESl:PUESTO CORRIENTE 37.008 15.172 

IA.-GASTOS DE OPERACION 34.445 14.166 

I 
I 
I 

l . - Remuneraciones .. . ... 32.085 13.689 

.I/J2 Sueldos . .. ... .. . ... 7.565 3.661 
OJ3 Sobresueldos ... .. " . .. 6.420 2.900 

.GG! Remu."'leracicnes variables .. 18 .100 7.106 

2. - Compra de Bienes y Ser· 
ricios no Personal~s .. . ... 2.3M 477 

.000 . Combustibles y lllbricantes 52 20 

.012 Mél teriales de use o consu· 
mo corriente ... .. ... .. 710 69 

.Q13 ~ra ter' e les y serv.cios para 
mantenimiento y reparacio--
r.es ' .. " . ... . .. . .. . 446 96 

ü15 Servic:os generale l ... . . . 1 176 ¡ 27 , 
.en Otros ..;ervicios no personale~ 366 . 64 
.021 Consumos básico~ ... '" 460 I 100 
.012 Obligaciones pendientes ... 150 81 

, B.- TRAXSFERENCIAS ... ... 2.563 1.006 

.025 Asignación familiar ... ... 416 131 
,035 Transferenc\a5 a Institucio· , nes del Sector Público 2.145 8'75 ... 

I 
00 1 Fondo Naciollal de l. 

Educación. ... ... ... 2.145 875 , 

H,- PRESUPUESTO DE CAPI· 

1 
TAL ... ... ... ... ... .. . 950 110 

I A.-1~'VERSION REAL .. . .. . 950 110 

. 050 Maquinarias y equ ¡pos .. .. 

I 
950 110 

, 

I 
TOTALES ... .. . .. . .. , 37.958 15.282 

I 



SERViCIO OFICINA DE PRESUPUESTOS 

PROGRAMA: 01: - Administración Financiera 

1. DESCRIPC!iON y JUSTIFICAmON DEL PROGRAMA 

2.1. A CORTO PLAZO 

a) Cumplir las funciones y actividades -establecidas en el 
DFL. N9 106 de 25 de Febrero de 1960, artículos 89 y 109 

al 139 , y que tienen relación con el control y ejecución 
presupuestaria de los fondos ordinarios y extrapresupues­
tarios correspondientes. 

b) Proceder a la racional redistribución de su personal de­
pendiente, considerando la nueva ,estructura del Servicio 
la jerarquía de los mismos y las necesidades inmediatas 
de sus distintas oficinas. 

c) Proseguir el funcionamiento de las 8 oficinas provinciales, 
las que C'umplen funciones vitales relacionadas con el lo­
gro del pago de remuneraciones y otros similares o acce­
sorios. 

d) Transformación y creación de un total de 11 oficinas pro­
vinciale,s de presupuestos, con lo que se obtendrá en par­
te la descentralización administrativa, control oportuno 
y adecuado de los fondos que allí se manejan y, consecuen­
cialmente, una rápida y eficaz atención tanto a los fun­
cionarios como al público en general. 

e) Perfeccionamiento del personal de Oficiales de Presupues­
to, mediante uno o dos cursillos anuales, lü.3 que serán 
dictados por personas que cuenten con la idoneidad nece­
saria a fin de conseguir que el personal dependiente man­
tenga sus conocimientos actualizados y en condiciones de 
afrontar la diversifIcación de funciones que debe cumplir 
e~te Servicio. 

2.3. A MEDIANO PLAZO 

a) Completar la cr,eación de las Oficinas Provinciales, con lo 
que se finiquitará lo proyectado, ya que en esa forma el 
Servicio de Presupuestos contaría con oficinas que la re­
presentarán en todas aquellas Provincias que por el vo­
lumen de sus actividades es aconsejable mantener sobre 
ellas, permanentement.e los controles técnicos-administra­
tivos adecuados. 

b) Elaboración de nuevos sistemas de" controles presupuesta­
rios tendientes a la racionalización e implantación de re­
gistros uniformemente adecuados para todas las oficinas 
de Presupuestos dependientes de . est'e Servicio. 

515 
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-------- MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA - --------, 
PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

nem 

. 002 

. 003 

. 004 

.005 

.009 

.012 

.013 

.015 

.017 

.021 

.022 

.025 

.050 

Asig. 

Oficina de Presupuestos 

Administración Financiera 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION . . . 

Moneda 

Corriente 

113.457.000 

111.577.000 

l.-Remuneraciones '" ... ... ... .. 108.533.000 

Sueldos ... '" ... ' " .......... . 
Sobresueldos . , . .. . '" . . . . .. . . . 
Remuneraciones variables '" '" ... 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 201 personas asimiladas a categoría 
o grado y 3 a honorarios. 
Jornales ........ . ......... '" 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 15 obreros. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales . , . ... ... ... '" . .. . .. 

Combustibles y lubricantes ... '" .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones . . . . .. ... '" 
Servicios generales '.. '" ... '" " 
Otros servicios no personales '" ... 
Consumos básicos . .. ... '" .. . . .. 
Obligaciones pendientes ......... . 
Este ítem será excedible sólo para pa­
gar remuneraciones, aporte patronal y 
asignaciones familiar,es pendientes. 

B.-TRANSFERENCIAS .. '" .. . '" •. 
.. -

Asignación familiar . ,. '" " . '" 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL . .. ' " ' . . 

.. '" .. 
. , ..... 

Maquinarias y equipos ... . . .. . ' " . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

50.795.000 
41.694.0'00 
15.318.000 

726.000 

3.044.000 

27.000 
1.764.000 

415.000 
142.000 
439.000 
170.000 
87.0'00 

1.880.000 

1.880.000 

1.995.000 

1.995.000 

1.995.00'0 

115.452.000 

09 

07 

01 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

09 . 07 Oficina de Presupuestos 

1 9 "1 3 19"1 2 1 9 "1 3 19"12 
Item OLASIFICACION 

Miles de EO Miles de EO MilesdeUS$ MilesdeUS$ 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 113.457 53.864 

A.-GASTOS DE OPERACION . 111.577 53.218 

1. -Remuneraciones .. " . · . 108.533 52.319 

.002 Sueldos ... .. . ... . .. .. . 50.795 24.997 

.003 Sobresueldos ... .1111 ••••• 11 41.694 19.604 

.004 Remuneraciones variables .. 15.318 7.355 

.005 Jornales ... " . " . " . " . 726 363 

2. -Compra de Bienes y Servi-
cios no Personales . .. ... .. 3.044 899 

.009 Combustibles y lubricantes 2.7 10 

.012 Materiales de uso o consu-
mo corriente ... .. . .. . · . 1.764 462 

.013 Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes ... .. - .. . ... . . . . .. 415 69 

. 015 Servicios generales .. .. . · . 142 19 

.017 Otros servicios no personales 439 84 

. 021 Consumos básicos ... ... · . 170 15 

.022 Obligaciones pendientes . .. 87 240 

B.-TRANSFERENCIAS " . 11 . " . 1.880 646 

.025 Asignación familiar .. . ... 1.880 646 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI-
'J;'AL ... .. . " . . .. .. . · . 1.995 963 

A.-INVERSION REAL " . " . 1.995 963 

.050 Maquinarias y equipos .. · . 1.995 963 

TOTALES ......... '" · . 115.452 54.827 



ANEXO, 'DEL PfRSONAL 

ED'UCACION PUBLICA 



MINISTEHIO DE EDUCACION PUBLICA 

SECRET ARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Cato o 
Grado Designación . 

Planta Directiva, Profe~ional y Técnica 

Ministro ... ... ... ... ... _.... ... ... . .. 
Subsecretario ... ... ... ... ... ... ..... . .. 

2ª' C. Asesor Jurídico jefe del Ministerio (1), Visi- _ 
tador General (1), Jef'3 de Programación Pre­
supuestaria y Créditos Externos (1), Visitador 
(1), Jefe Administrativo (1), Coordinadores 
Regionales (10) ... ... ... ... ... ... . .. 

3ª' C. Jefe de Adultos (1), Jefe Oficina General de 
Partes, Archivos, Informaciones y Microfilm 
(1), Jefes Departamentos: Personal Primaria 
y Normal (1), Personal Secundaria y Subse­
cretaría (1), Personal de Educación Profesio­
nal (1), Cultura y Publicaciones (1), Locales, 
Mobiliario y Materiales (1), Bienestar Social 
(1), Educación Física y Deportes (1), Adqui­
siciones y Material Didáctico (1), Educación 
Extraescolar (1), Subjefes de Programación 
Presupuestaria y Créditos Externos (1), Jefe 
de Oficina de Coordinación de Asistencia Téc­
nica Internacional (1), Inspectores Adminis­
trativos (3), Arquitecto (1), Administrador 
Público (1), ...................... ,. 

41¡l. C. Jefe Oficina de Kardex (1), Coordinador Ad­
ministrativo (1), de Asistencia Técnica Inter­
nacional (1), Abogado del Ministerio (1), Ar­
quitecto (1), Inspectores Administrativos (3), 
Abogado (1), Programadores Presupuestarios 
(2), Jefe de Sección Importaciones (1) .... 

51¡l. C. Inspectores Administrat~vos (2), Abogado (i),­
Subjefe de Oficina General de Partes, Archi­
vos, Informaciones y Microfilms (1), Relacio­
nadar Público (1), Cargos de Jefes (67L Jefe.~ ... 
de Sección Distribución de Material Didácti­
CO (1), Procurador (1), Administradores Pú­
blicos (2), Inspector Administrativo (1) 

61¡l. C. Cargos de Jefes ... '" ... ... . .. 

Sueldo NQde 
Unitario Empl. 

488.136 
488.136 

2'01.288 

164.92.8 

135.744 

123.578 

116.376 

' 1 
1 

15 

18 

12 

77 

43 

Total 
E9 

523 

488.136 
488.136 

3.019.320 

2.968.704 

9.515.352 

5.004.168 
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71it C. Inspectores Administrativos (2) , Cargos de 
Jefes (38) .. . .. . .. . ... . .. ., . . .. .. . · . 109.752 40 4.390.080 

19 Procurador (1), secretario bilingüe (1), secre-
tario Visitación General (1), Dietista Jefe (1) 104.304 4 417.216 

39 Asistente Técnico Jefatura administrativa 
(1), Coordinador Nacional Programa Educa-
ción Extraescolar (1) ... .. . .. . .. . . .. · . 93.576 2 187.152. 

49 Parvularia ... ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . · . 87.480 1 87.480 
69 Relacionador Público del Departamento de 

Educación Extraescolar (1), Sup?rvisor de Ac-
tividades Extraescolares (1), Supervisor dél 
Departamento de Educación Extraescolar (1) 75.864 3 227.592 

89 Técnico Equipo Microfilms (1), Técnico Cen-
tral de Movilización (1), Asistente Presupues-
tario (1) ... " . .. . .. . .. . .. . . . ., . 68.328,00 3 204.984,00 

99 Asistentes de Administración ... .. . ... .. . 64.536,00 1 64.536,00 

109 Secretarios Técnicos ONSEV . , . .. . ., . . .. 59.232,0'0 8 473.856,00 

Subtotal Planta Directiva, Profesion.al y Téc-
nica ... ... .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . 229 29.165.640,00 

P1anta Administrativa 

511- C. Oficiales Administrativos .. . .. . .. . . .. ., . 87.408,00 34 2.971.872,00 
61it C. Oficiales Administrativos .. . ... . .. .. . . , . 66.336,00 24 1.592.064,0'0 
71). C. Oficial'es Administrativos . . . .. . . . . .. . ... 56.184,00 23 1.292.232,00 

19 Oficial.es Administrativos .. . .. . ... . .. .. . 50.424,00 32 1.613.568,00 
29 Oficiales Administrativos ... .. . .. . .. . . .. 46.440,0'0 2.9 1.346.760,00 
39 Oficiales Administrativos ... . . . .. . .. . . .. 44';112,00 37 1.632.144,00 
49 Oficiales Administrativos ... .. . .. . .. . . .. 40.992,00 12 491.904,00 
59 Oficiales Administrativos ... .. . . .. . .. . .. 38.088,00 9 342 .. 792,00 

200 11.283.336,00 
Subtotal Planta Administrativa ... .. . .. . 
Planta de Servicios Menores 

71f C. Auxiliares ... ... .. . . .. . .. .. . .. . . ... . .. 56.184,00 26 1.460.784,00 
1 Q Auxiliares ... ... .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. 50.424,00 28 1.411.872,00 
29 Auxiliares ... .. . .. . . . ...... . .. .. . . .. ... 46.440,00 32 1.486.080,00 
39 Auxiliares ... .... , .. - ... .. . .. . .. . . .. . .. 44.112,00 36 1.588.032,00 
49 Auxiliares . .. ... .. . .. . . .. . .. .. . . .. . .. 40.992.,00 36 1.475.712,00 
59 Auxiliares ... .. . ... ... . .. . .. . .. .. . ... " ... 38.088,00 28 1.066.464,00 
69 Auxiliares ... " . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 35.376,00 2fi 919.776,00 
79 Auxiliares . .. .. 

33.792,00 46 1.554.432,0'0 . .. . ... ~ ... .. . .. . .. . .. . . .. 
Subtotal Planta de Servicio . .. .. . .. . .. . 258 10.963.152,00 

Horas de clase 

139 horas de clases C.T. ... .. . .. . .. . " . , 2.775,96 335.858,44 
53 horas de clases S.T. .. . .. . .. . .. . • •• 1.Slo,76 101.588,28 
--
192 Subtotal horas de clases. 487.446,72 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Departamento de Cultura y Publicaciones 

Planta Directiva, Profesíonal y Técnica 

5~ C. Secretaria Técnica (1), Jefe Sub-Departamen-
to de Danza (1) '" '" .. . .. , . ....... . 

6lil C. Coreógrafo ... '" ... .., ... '" '" .. . 
7~ C. Secretario Técnico Sub-Departamento de Dan-

za (1) ..... ... . ... '" ... ... ... ... . .. 
11;> Coordinador: Teatro (1), Sub-Departamento 

de Danza (1) ' '" ... ... . .. ... ... . .. 
21;> Coordinador actividades Artísticas ... ... . 
31;> Coordinadores actividades Artísticas ... . .. 
59 Coordinadores actividades Artísticas ... .,. 
81;> 'Coordinadores actividades Artísticas (9), Fo-

tograbadores (2) .. , ... '" ... ... '" ... 
91;> Coordinador actividades Artísticas ... .,. .. 

109 Coordinadores actividades Artísticas ... . . . 

Total Planta Directiva, Profesional y Técnica 

Oiicinade Subvenciones 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

2~ C. Jef,e de la Ofici.na ... , ... '" ... '" 
3?- C. Secretario General (1), Jefe Sección Control 

y Estadística (1), Jefe Sección Inspección de 
Colegios Particulares (1) '" 

5:). C. Jefes... . .... . 
6~ C. Jefes... '" .. . 
7lil C. Jefes... '" ... . . 

Total Planta Directiva, Profesional y Técnica 

Planta Administrativa 

5~ C. Oficiales .. . ... .. . 
6~ C. Oficiales ... . .. . .. 
71/0 C. Oficiales .. . .. . ....• 

19 Oficiales ... 
29 Oficiales ... 
39 Oficiales ... 

Subtotal Planta Administrativa ' " •.. 

123.576,00 
116.376,00 

109.752,00 

104.304,0-0 
97.176,00 
93.576,00 
81.912,00 

68.328 
64.536 
59.232 

201.288 

164.928 
123.576 
116.376 
109.752 

87.408 
66.336 
56.184 
50.42.4 
46~40 

44.112 

525 

2 247.152,00 
1 116.376,00 

1 109.752.,00 

2 208.608,00 
1 97.176,00 

.4 374.304,00 
2 ' 163.824,00 

11 751.608 
1 64.536 
5 296.160 

30 2 . .429.496 

1 201.288 

3 494.784 
5 617.880 
7 814.632 
9 987.768 

25 3.116.352 

3 262.224 
2 132.672 
2 112 .. 368 
2 100.848 
4 185.760 
2 88.224 

15 882.096 
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OFICINA DE RACIONALIZACION y 
COMPUTACION ELECTRONICA 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

. 21). C. Jefe de la Oficina .. , '" .. , .. , ..... . 
41). C. Programador Jefe (1), Especialista en Orga­

nización y Métodos (1), Analista de Sistema 
(1) .•. ". ... .., . . . 

51;1 C. Experto en Person.al '" 
61). C. Programador LB.M. 

1 Q Programador I.B.M. . .. 
2Q Programador I.B.M. . .. 
4Q Analista en Organización y Métodos 

Subtotal Planta Directiva, Profesional y Téc-
nica ............ '" 

Planta Administrativa 

9Q Oficial Administrativo . 

............. " ...... 

Subtotal Planta Administrativa 

Centro de Perfeecionamiento, Experimenta­
ción e Investigaciones Pedagógicas 

Planta Directiva 

po C. Director.. '" 
2¡¡' C. Secretario General (1), Coordinador (3) 

Subtotal Planta Directiva ......... '" 

Planta Profesional 

31,\ C. ProÍesores Investigadores Los ... .., '" . 
4¡¡' C. Profesores Investigadores 2.os (2"0), Técnicos 

1.os (2), Jefe Departamento Administrativo 
(1) '" ... ... ... ... ..• .•• '" ..... ..' 

511- C. Profesores Investigadores 3.os (31), Técnicos 
2.03 (5) '" ... " .....• '" ........... , 

61,\ C. Prof'esores Investigadores Ayudantes (29), 
Técnieos (13) ..... ' '" '" ..... ...... . 

711- C. Profesores Investigadores Auxiliares (29), 'l'éc­
nicos Ayudantes (13), BiblioteeariDs (-2) ,. Jef~ 
Ar~hivo y Documentación (1), Jefe Internado 
y Alimentación (1), Jefe Mantenimiento Equi­
po Materiales y Transporte (1), Jefe" de Perso-
nal (1), Relacionador Público (1) ........ . 

8'" C. Técnicos Auxiliares (15), Bibliotecarios (1) . 

Total Planta Profesional ... 

2-o1.28~ 

135.744 
123.576 
116.376 
104.304 
97.176 
87.480 

29.808 

303.384 
2.93.424 

282.672 

254.424 

226.104 

211.800 

181.5!2 
161.208 

1 

3 
1 
4 
2 
1 
1 

---
13 

1 

1 

1 
4 

5 

10 

23 

36 

42 

49 
16 

176 

201.288 

407.232-
123.576 
465.504 
208.608 

97.176 
87.480 

1.590.864 

29.808 

29.808 

303.384,00 
1.173.696,00 

. 

1.477:080,00 

2.826.720,00 

5.851.752,00 

8.139.744,00 

8.895.600,00 

8.894.088,00 
2.579.328,00 

37.187.232,00 
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Planta Directiva, Profesional y Técnica 

5~ C. Jefes ... .. . ....• .. . .. . .. . . .. . .. .. . . .. 12,3.576 10 
6 110 C. Jefes ... . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. 116.376 7 
7ft. C. Jefes ... " . .. . .. . .. . . ...• .. . .. . . .. . .. 109.752 6 

Subtotal Planta Directiva, Profesional y Téc-
nica ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. 23 

Planta Administrativa 

5~ C. Oficiales ... .. . . .. .. . .. . .. . ., . . .... 87.408 13 
611- C. Oficiales ..... .. . . . . .. . . .. ... . . . . .. . .. 66.336 11 
7ft. C. Oficiales ... .. . .. . .. . . .. . .. .. . .. . . . . 56.184 20 

Subtotal Planta Administrativa .. . ... .. . 44 

Planta de Servicio 

71). C. Auxiliares ... .. . .. . .. . .. . . .. . .. . .. .. . 56.184 10 
19 Auxiliares .. . .. . .. . .. . .. . .. . ... .. . .. . 50.424 25 
29 Auxiliares ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. 46.44'0 2.3 
39 Auxiliares ., . . , . .. . . .. .. . . .. .. . ... . ., . 44.112 32 
49 Auxiliares ... .. . . .. .. . .. . .. . . .. . .. .. . 40.992 30 
59 Auxiliares ... .. . .. . . .. . .. .. . . .. .. . . .. 38.088 23 
69 Auxiliares " . .. . .. . .. . .. . ., . . .. . .. . .. 35.376 20 
79 Auxiliares ... .. . .. . . .. . . . .. . .. . .. . .. . 33.792 46 

Subtotal Planta de Servicio ... .. . . .. . .. 209 

Subtotal General .. . ... .. . . .. . .... .. . . .. 1.228 

Ajuste Cifras ... .. . .. . .. . . .. .. . . .. . ...• 

Totales ... .. . .. . . .. . .... " . .. . .. . . .. 

DIRECCION DE EDUCACION PRIMARIA y NORMAL 

Cato o 
Grado DesignacióI\ 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

l' C. Di'rector ... ... ... ... ... ... ... ... • 
2~ C. Visitadores (5), Jefes Departamentos: Admi­

nistrativo (1) J Pedagógico (1), Enseñanza 
Normal (1) ...... '" ..... ' ........ . .. 

Sueldo N9 de 
Unitario Empl. 

243.600 1 

201.288 8 

527 

1.235.760,00 
814.632,00 
658.512,00 

2.708.904,00 

1.136.304,00 
729.696,00 

1.123.680,00 

2.989.680,00 

561.840,00 
1.260.60'0,00 
1.068.12.0,00 
1.411.584,00 
1.229.760,00 

876.024,00 
7'07.520,00 

1.554.432,00 

8.669.88'0,00 

112.980.966,72 

33,28 

112.981.000,00 

Total 
Anual 

243.600 

1.610.304 
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3l;\ C. Secretario de la Dirección (1), Jefe de Sec­
ción Escalafón y Propuestas (1), Escuelas 
Particulares (1), Planes y Programas (1), 
Educación Experimental y Parvularia (1), 
Educación de Adultos (1), Educación Voca­
cional (1), Educación Rural (1), Perfecciona­
miento de Personal (1), Coordinador Admi-
nistrativo (1) '" ...... ... ....... ' .. .. 

4l;\ C. Asesor Técnico de Educación Física (1), Edu­
cación Musical (1), Enseñanza Manual (1), 
Artes Plásticas y Edueación para el Hogar 
(1), Educación Agropecuaria (1) l Orientación 
Profesional (1) ... ... ... .,. ... ... . .. 

51¡l C. Asistentes Sociales (7), Jefes (21), Ecónomos 
Jefes (4) ... ... . .. '" ... '" '" ... '" 

61;\ C. Abogado (1), Médico (1), Psicólogo (1), Jefes 
(25), Ecónomos Jefes (4) ...... '" '" ... 

7~ C. Asistentes Sociales (3), Inspector Administra­
tivo (1) 1 Jefes ~19) l Eeónomos Jefes (6) 

19 Asistentes Sociales. . . " ... '" 
29 Asistentes Sociales .. 
39 Asistentes Sociales .. 
49 Asistentes Sociales .. 

Total Planta Directiva, Prof. y Técnica 

Planta Administrativa 

51} C. Oficiales (54), Ecónomos (18) 
6~ C. Oficiales (58), Ecónomos (12) 
7~ C. Ofic'iales (22), Ecónomos (13) 

19 Oficiales (26) 1 Ecónomos (16) ... " .... . 
2,9 Oficiales (60), Ecónomos (6) '" ... '" 
39 Oficiales (41), Ecónomos (11) ... '" '" 
49 Oficiales (25). Ecónomos (6) ........ . 
59 Oficiales (8), ...................... .. 

Total Planta Administrativa 

Planta de Servicios 

7~ C. Auxiliares ... . .. 
19 Auxiliares ... ... '" 
29 Auxiliares ...... '" 
39 Auxiliares .. . 
49 Auxiliares .. . 
59 Auxiliares .. . 
69 Auxiliares .. . 
79 AuxUiares ... . .' .... . ... . 

S/Gr. Auxiliares ... ... ... ... '" '" .. . 
Total Planta de Servicio ........ . • •• 

164.928 10 

135.744 6 

123.576 32 

116.376 32 

109.752 29 
104.304 2 
97.176 3 
93.576 3 
87.480 7 

133 

87.408 72 
66.336 70 
56.184 35 
50.424 42 
46.440 66 
44.112 52 
40.992 31 
38.088 8 

376 

56.184 325 
50.424 414 
46.440 564 
44.112 564 
40.992 564 
38.088 540 
35.376 451 
33.792 338 
11.2,64 275 

4.035 

1.649.2.8'0 

814.464 

3.954.432 

3.724.032 

3.182.808 
208.608 
291.528 
280.728 
612.360 

16.572.144 

6.293.376 
4.643.520 
1.966.440 
2.117.808 
3.065.040 
2.293.824 
1.270.752 

3'04.704 

21.955.464 

18.259.800 
2.0.875.536 
26.192.160 
24.879.168 
23.119.488 
20.567.520 
15.954.576 
11.421.696 
3.097.600 

164.367.544 
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Planta Docente 

39 Directores Provinciales de Educación, uno por 
Provincia (25), Director Provincial de ense­
ñanza indígena (1), Director Provincial de 
Educación Particular (1) . . ............ . 

49 Directores Departamentales o Locales de Eüu­
cación (91), Jefe de Oficina de Programación 
Administrativa (1), Jefe de Oficina de Orga­
nización y Métodos (1 ), Jefe de Oficina Con­
trol Administrativo (1), Jefe Oficina Técnica 
Enseñanza Normal Zona Norte y Santiago 
(1) '" ... ... ... ... '" ... .,. ... '" 

59 Jefe de la Central de Elaboración y difusión 
de material técnico (1), Jefe Oficina Unidad 
Central de Propuestas (1), Jefe Oficina Pro-

' puestas Séptimos y Octavos años (1), Jefe 
Oficina Propuestas Suplencias e Interinatos 
(1 ), Jefe Oficina Asignación Familiar (1), 
Jefe Oficina Práctica Supervisada (1), Jefe 
de Oficina de Concursos (1), Jefe Oficina In­
formaciones y Partes - (1), Subjefe Oficina 
Control Administrativo y Supervisor Zona 
Santiago (1), Subjefe Organización y Méto­
dos (1), Subjefe Asesoría Técnica de Educa­
ción General Básica de Area Científica (1), 
Subjefe Oficina Asesoría Técnica de Educa­
ción General Básica Area Humanística (1) 

79 Directores de' Escuelas: Escuelas Especiales 
(5), Directores de Escuelas Consolidadas de 
Experimentación (27) y Jefes de Planes de 
Educación Fundamental (3), Secretarios Ge­
nerales Direcciones Provinciales (25), Jefes 
Técnicos Direcciones Provinciales (25), Espe­
cLllista Asignatura de Castellano (1), Espe­
cialista Asignatura de Matemáticas (1), Espe­
cialista de Ciencias Naturales (1), Esp.ecialis­
ta Asignatura de Ciencias Sociales (1), Espe­
cialista Asignatura de Educación Técnica Ma­
nual (1), Especialista Asignatura de Educa­
ción Artística (1), Programadores Educacio­
nales (6 ), Resolutores ,Turídicos(8), Integran­
tes de la Comisión para la Capacitación Tec­
nológica de Adultos (3), Directores d,~.:~entro 
de Educación Fundamental (7) y Jefe Técni­
co de la Educación Pre-Escolar (1) '" . . . 

89 Director del Instituto de Investigaciones Pe-
dagógicas · ............... '" ..... '" .. , 

99 Director de la Escuela Cárcel de Santiago (1), 
de Penitenciarías (3), Directores de Escuelas 

34. -PRF.SUPUESTO 

114.480 

110.712 

106.920 I 

99.360 

96.552 

529 

27 3.090.960 

95 10.517.640 

12 1.283.040 

I 

l · 

I 

, 116 11.525.760 

96.552 



530 MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

Experimentales (7), Directores Escuelas Es­
peciales (50), Directores de Escuelas Anexas 
a las Normales (18), Escuela Hogar "Gabrie­
la Mistral" de Limache (1), Colonia Hogar 
"Carlos van BUfen" i de Villa Alemana (1), 
Settlement N9 1 {l}, Centro Cultural -"Pedro 
Aguirre Cerda", de Santiago (1), Subdirecto­
res de Escuelas Especiales (4), Subdirectores 
de las Escuelas Consolidadas de Experimenta­
ción (10), Jefes de Centros Parvularios (4) y 
Profesores Ayudantes de las Asesorías depen­
dientes de la Dirección de Educació Primaria 
(12) ... . . . . . ....... _.. . .. ... ... . . . 

109 Inspectores Profesores de la Escuela Normal 
Superior (5), Directores de Esc-uelas de P cla­
se (2.354), Directores de Escuelas Ambulan­
tes (4), Subdirectores de Escuelas Anexas a 
las Normales (11), Subdirectores de Escuelas 
Experimentales (2), Subdirector de Escuela 
de Adultos de la Penitenciaría de · Santiago 
(1), Subdirectores de Escuelas Especiales (8), 

Directores Técnicos de Alfabetización (100), 
Profesores Especialistas de Orientación Pro-. 
fesional (167), Directores Escuelas Hogares 
(56), Jefe de la Sección Cultural de la Escue­
la Consolidada de Experimentación (1) y 
Orientadores Profesionales de Escuelas Nor­
males (16), Profesores, Inspectores para el 
"Centro Experimental de Desarrollo" (6), Di­
rectores Centros Básicos (63), Instituto Edu­
cación Comunitaria (1), Supervisores de la 
Reforma Educacional (141), Profesores Guías 
Especiales (200), Directores Escuelas Especia­
les (15), Jefes de Secciones de Escuelas Con­
solidadas (10), Directores de Escuelas Espe­
ciales de Adultos (30) y Director de Centro 
Parvulario (1) ... ... .. . ... ... ... . .. 

119 Jefes de Trabajos Prácticos de Escuelas Ane­
xas a las Normales (12), Inspectores Profeso­
res de Escuelas Normales Comunes (60), Pro­
fesores Guías de Escuelas Anexas a las Nor­
males (512), Profesores Escuelas Especiales 
Experimentales Cárceles y Consolidadas de Ex­
perimentación (682), Profesores de Cursos: 
Kindergarten Jefes de Hogares, Profesores­
Inspectores Especiales y de Talleres de la Es­
cuela Ciudad del Niño "Juan A. Ríos" (69) J 

Profesores (2) y Enfermera (1) para Escuela 
de Lisiados y para el Plan Fundamental de 

93.744 113 

83.280 3.192 

10.593.072 

265.829.760 



DIRECCION DE EDUCACION PRIMARIA y NORMAL 531 

Ancud y otros (35), Médico (1), Jefe de Ta­
llere.s y Oficios de la Escuela Granja N9 40 de 
San Carlos (1), Profesores Experimentales 
para las Escuelas Experimentales (45) Y para 
las Escuelas Consolidadas (52 ) y Profesores 
Especiales de las Escuelas de Adultos (10) .. 

129 Directores de Escuelas de Segunda Clase, de 
Párvulos, Subdirectores de Escuelas de Prime­
ra Clase y de Centros Básicos ... . . . C.T. 
.. '" ... '" ... '" '" ... '" .,. S.T. 

149 Profesores ESlJ8ciales de Escuelas Hogares 
(100) ... '" ......... '" ... '" C.T. 

15-::> lVl:ae.sb:os de Talleres para Escuelas Especiales 
(8), Profesores de Escuelas Parvularias 
(1.326), Profesores de Escuelas Primarias Es­
peciales y Auxiliares de las Normales (44.093), 
Médico de Guardería de Niño N9 1 (1) . C.T. 
..... '" ...... '" ......... '" ... S.T. 

169 Ayudante de Escuelas Especiales (4), Maes­
tros Oficios varios y Prácticus Agrícolas de 
Escuelas Normales y Rurales y Hogares (62.) 
........... , '" ....... , ....... C.T. 
.. .. . '" ' " ... '" '" .. ......... ,. S.T. 

s/ g. Directores de Escuelas Nocturnas (435) y Di­
rectores de la Escuela Nocturna Anexa a la 
Escuela Normal "J. A. Núñez" (1) . . .. C:I'. 

s/ g· Profesores de Escuelas Nocturnas y Especia­
les de ramos técnicos de las mismas (849) y 
Profesores de la Escuela Nocturna Anexa a la 
Escuela Normal "J. A. Núñez" (5) ..... C.T. 

Subtotal Planta Docente .. . ' " .. .. . . .. . 

Planta Paradocente 

139 Inspectores (3), Bibliotecarios (5) . . · . C.T. 
139 Inspectores (16) .. . ... .. . . .. . .. ... S.T. 
149 Inspectores ( 1), Bibliotecarios (7) . . · . C.T. 
149 Inspectores ... ••• " o •• ... "" .... . ~' , ."~' . S.T. 
159 Bibliotecarios ... ... .. . .. . . .. .. . .. 'C.T. 
159 Inspectores (55), Bibliotecarios (1) .. S.T. 
169 Inspectores (3), Bibliotecarios (2) C.T. 
169 Inspectores (72), Bibliotecarios (9) · . S.T. " 
179 Inspectores (54), Bibliotecarios (7) I I S,T, 

Subtotal Planta Paradoeente ... ... .. . .. . 

78.360,00 116.129.520 

71.356 5.113 367.399.728 
54.768 522 28.588.896 

60.240 100 I 6.02'4.000 

I 
I 

¡ I 
57.504,00/ 39.309 ! 2.260.424.736,00 
43.968,00 6.119 269.040.192,00 

5~.912,Ool 
41.952,0'0 

33.312,00 

2.7.792,00 

64.320,00 
49.608,00 
60.240,00 
46.248,00 
57-.504,00 
4a:968,OO 
54:91-2,00 . 
41.952,00 
38,76Q,OO 

54 
12, 

2.965.248,00 
5'03.424,00-

436 14.524.032.,00 

854 23.734.368,00 

57.557 3.392.270.928,00 

8 514.560,00 

l~l 793.728,00 
481.920,00 

4fi' 2.219.904,00 
8 460.032,00 

56 2..,462.208,00 
5 274.560,00 

81 3.398.112,00 
61 2.364.360,00 

291 12.969.384,00 
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Horas de Clases 

Para el Programa 2 . 2 de Educación Primaria 
Común. 

44.758 Horas .. . . . . .. . . . . . .. . . . . . . ... C.T. 2.775,96 124.246.417,68 
14. 054 Horas .. . .. . . . . . . . . . . .... . . .. .. . S.T. 1.916,76 26.938.145,04 

Para el Programa 2.3 de Educación Especial 

13 . 858 Horas .. . .. . .. . . . . . . . .. . .. . . .. C.T. 2.775,96 38.469.253,68 

Para Programa 2.5 de Educación Normal 

6.157 Horas .. . " . . . . .. . . . . . . . . . . ., . C.T . 2.775,96 17.091.585,72 
2.226 Horas Universitarias ... .. . . , . .. . . .. .. . 3.936,72 8.763.138,72 

81 .053 Subtotal Horas " . .. . . . . . .. .. . .. . .. . 2.15.508.540,84 

Jornadas Completas 

255 Jornadas Completas . . " . . .. .. . . , . " . 104.232,00 26.579.160,00 

Cátedroo 

19 Cátedras de 6 horas c/u. según Art. 37'" 
Ley N'" 14.453 ... .. . . .. .. . " . . . . " . 16.655,76 316.459,44 

SUEI"DOS CALCULADOS POR 9 MESES DE 
ABRIL A DICIEMBRE DE 1973: 

Planta Administrativa 

5'" C. Oficiales (14), Ecónomos (3) . . . . . . . . . . . . 65.556 17 1.114.452 6:¡l C. Oficiales (5) , Ecónomos (3) .... .. . .. . . .. 49.752 8 398.016 711- C . Oficiales (36), Ec'ónomos (4) .. . . . . .. . . ' . 42.138 40 1.685.520 
19 Oficiales (2.7) , Ecónomos (5) " . " . . . . ., . 37.818 32, 1.210.176 
29 Oficiales (15), Ecónomos (4) " . . . . . .. . .. 34.830 19 661.770 39 Oficiales (14), Ecónomos (3) ... . . . . . . . .. 33.084 17 562.428 4<:> Oficiales (53), Ecónomos (3) . .. . . . .. . . .. 30.744 56 1,721.664 59 Oficiales (60) , Ecónomos (lO) . . .. . " . .. . 28.566 70 1.999.62.0 

Total Expansión Planta Administrativ~. 259 9.353.646 

. '- Planta de Servicio 

7?- C. Auxiliares · . " . .. . . . . . . . . . . .. . . .. 42.138 72 3.033.936 
19 Auxiliares · . .. . . .. .. . .. . . . . . . . . .. . . . 37.818 72 2.'722.896 
29 Auxiliares · . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . .. 34.830 72 2.507.760 . 
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39 Auxiliares .. 
49 Auxiliares .. 
5Q Auxiliares .. 
69 Auxiliares 
79 Auxiliares .. 

Total Expansión Planta de Servicios 

Planta Docente 

3Q Directores de Sectores Provinciales de Educa­
ción (stgo. 3, Valpso. 1 y Concepción 1), Je­
fe Técnico de Enseñan.za Normal (1) '" '" 

49 Directores de Sectores Escolares Departamen­
tales (12), Jefe de Escuelas Especiales (1), 
Jefe de Escuelas Consolidadas (1), Subjefe 
Técnico de Enseñanza Normal el) y Subjefe 
Técnico de Escuelas Parvularias (1) '" .. . 

59 Jefe de Comisión para la capacitación Tecno­
lógica de Adultos (1), Jefe de Secc. Escuelas 
Hogares e Internados (1), Jefe de Informa­
ciones y Divulgación (1), Jefe de la Comisión 
Técn.ica de la Dirección de Educación Prima­
ría (1), Subjefe de Programas y Proyectos 
(1), Y Jefe de la Comisión para la Capacita­
ción Tecnológica de Adultos (1) ... '" . . . 

79 Directores de Escuelas Especiales (4) Y Direc­
tores de Escuelas Consolidadas (15 ) . . . . .. 

99 Directores de Escuelas Especiales (10) y Jefes 
de Secciones de 1 as Escuelas Consolidadas 
(20) ... '" '" .. , ... '" ... '" . . . . . ' 

119 Profesores Especiales de la Educación Prima-
ria C·omún " ... , '" . . . '" '" . .. .. ' 

129 Directores de Escuelas de 2:). Clase y Subdi­
rectores de Escuelas de 1:¡t Cla.se '" ". . .. 

159 Profesores de Escuelas Primarias . ". C.T. 
Profesores de Escuelas Primarias (2.307) S.T. 
Profesores de Educación de Adultos (50) S.T. 

S/ G. Directores de Escuelas de Adultos .. 
S / G. Profesores de Escuelas de Adultos . 

Subtotal Expansión Planta Docente 

Horas de Clases 

26.746 Horru:: '" ....... . . " . ' .... . ... C.T. 

Total Expansión Horas de Clases ". ". . .. 

33.084 72 
30.744 72 
28.566 81 
26.532 122 
25.344 137 

700 

85.860 6 

83.034 16 

80.190 I 6 

74.520 19 

70.308 30 

58.770 300 

53.892,00 100 
43.128,00 539 , 

32.976,00 2.357 
24.984,00 35 
20.844,00 150 

3.558 

2.081,97 

533 

2.382.048 
2.213.568 
2.313.846 
3.236.904 
3.472 .. 128 

21.8B;j.O~6 

515.160 

1.328.544 

481.140 

1.415.880 

2.109.240 

17.631.000 

5.389.200,00 
23.245.992,00 

77.724.432.,00 
874.440,00 

3.126.600,00 

133.841.628,00 

55.584.369,62 

55.684.369,62 
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PLanta ParadOCiente 

139 In.spectores (21) , Bibliotecarios (8) . " S.T . 37.2.06,00 29 1.078.974,00 
14° Inspectores (21) , Bibliotecarios (6 ) ... S.T. 34.686,00 27 936.522,00 
159 Inspectores (28), Bibliotecarios (10) . . S.T. 32.976,00 38 1.253.088,00 
169 Inspectores (34) , Bibliotecal"ios (lO) .. S.T. 31.464,00 44 1.384.416,00 
179 Inspectores (41) , Bibliotecarios (5) ... S.T. 29.070 ,00 46 1.337.220,00 

Total Expansión Planta Paradocen te .. . . . . 184 5.990.22.0,00 

Total por 9 meses .. . . . . . . . . .' . .. . . . 4.701 226.752.849,62 

Sub total General . .. . . . . . . . ' . . . . . .. .. . 67.893 /1.077.292.573,90 

Ajuste cifras . . . " . .. . . .. .. . . .. .. . . . . 426,10 

Totales . " .' . . . . . . . .. . . . . . . . " . . , . 4.077.293.000,00 
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DIRECCION DE EDUCACION SECUNDARIA 

==========================-==~---=---~. _~._=-=_._=--=.==- ~=========== 

Cato O 

Grado Designación 

Planta Di:'ectiva, Pro1'esilfmal y Técnica 

1? C. Director ... " .... '" '" .. . ' " . .. 
2.:), C. Visitadores: Asignaturas Humanísticas (2). 

Asignaturas Cien.tíficas (1), Técnico Artístico 
(1), Escuelas Primarias Anexas a los Liceos 
(1), Jefes de Departamentos: Administrativo 
( 1), Pedagógico (1), Exámenes y Colegios 
Particulares (1) ... ... ... ... '" '" ... 

3~ C. Secretario de la Dirección (1), Jefe Escalafón 
y Propuestas (1), Planes y Programas (1), 
Orientación Educacional (1), Experimenta­
ción (1), Visitador (1), Coordinador Educa-
ción Adultos (1) '" '" '" ... '" ..... . 

4l¡l. C. Asesores: Castellano (1), Historia y Geografia 
(1), Inglés (1), Francés (1), Matemáticas y 
Física (1), Biología y Química (1)., Artes 
Plásticas (1), Educaeión Musical (1), Educa­
ción para el Hogar (1), Educación Fís{ca (1), 
Psicólogo (1), Jefe de Material Didáctico (1) 

5:). C. Asistente Social (2), Subjefe Departamento 
Administrativo (1), Oficiales Jefes (18), Ecó· 
nomo.s Jefes (2), Insnector Administrativo 
(1) ... ... ... ... '.. ... ... ... ... . .. 

6l¡l. C. Secretario General Departamento de Exáme­
nes y Colegios Particulares (1), Asistente So­
cial (1), Jefes (15), Ecónomos Jefes (3) ... 

7:), C. Asistentes Sociales (2), Asesor Programa Pre-
supuesto (1), Jefes (13), Ecónomos (5) 

le;> Asistente Social (1) ... 
2e;> Asisten tes Sociales (4) 
3e;> Asistentes Sociales (4) 
4e;> A.sistentes Sociales (5) 
59 Asistentes Sociales (2) 
69 Asistentes $ociales (3) 

Subtotal Planta Directiva, Prof. y Técnica 

Planta AdrtÍinistrativa 

5ll- C. Oficiales (38), Ecónomos (11) ..... . 
6? C. Oficiales (37), Ecónomos (7).. . .. 
7:). C. Oficiales (51), Ecónomos (11) 

19 Oficiales (48), Ecónomos (12) 
29 Oficiales (50), Ecónomos (7) .... 

Sueldo NI} de 
Unitario Empl. 

243.600 

201.288 

164.928 

135.744 1 

123.576 

116.376 

109.752 
104.304 
97.176 
93.E,76 
B7.480 
81.912 
75.864 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46.440 

I 

1 

8 

7 

24 

20 

21 
1 
4 
4 
5 
2 
3 

112 

49 
44 
62 
60 
57 

Total 
'Anual 

243.600 

1.610.304 

1.154.496 

1.628.928 

2.965.824 

2.327.520 

2.304.792 
104.304 
388.704 
374.304 
437.400 
163.824 
227.592 

13.931.592 

4.282.992 
2.918.784 
3.483.408 
3.025.440 
2.647.080 
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39 Oficiales (49), Ecónomos (6) . . .. . .. 
49 Oficiales (37) ... ... .,. .., ... . .. 
59 Oficiales (8) ". .., '" .. ' .. .. . . .. 

Subtotal Planta Administrativa 

Planta nocente 

F /G. Rectores de Liceos Nocturnos y Vespertinos 
39 Rectores y Directores de Liceos Superiores de 

1?- Clase (184), Rectores y Directores de Li­
ceos Experimentales (4) '" ... ... ... . .. 

49 Rectores y Directores de Liceos Superiores de 
21!- Clase (36), Vicerrectores y Subdirectores de 
Liceos Superiores de 1 [). Clase (44) .. '" ... 

59 Rectores y Directores de Liceos Comunes (38), 
Vicerectores y Subdirectores de Liceos Supe­
riores de 2[). Clase (6), Inspectores e Inspecto­
ras Generales de Liceos Superiores de 1:¡t Cla­
se (199» Secretarios Generales de Liceos Ex­
perimentales (4), Directores de Centros Me­
dios (12), Orientadores (300), Inspectores e 
Inspectores Generales Liceos Superiores de 
2.[). Clase (25) ' " ". '" '" '" '" ..... . 

69 Inspectores e Inspectoras Generales de Liceos 
Superiores de 2:J. Clase . . '" '" '" '" ... 

79 Inspectores e Inspectoras Generales de Liceos 
Comunes (17), Profesores Guías (100) .... . 

99 Inspectores Profesores .. ' '" ... .., .. ' .. . 
129 Profesores Escuelas Anexas a los Liceos (332), 

Profesores de Talleres (40) '" ' " '" C.T. 

Subtotal Planta Docente ... 

Planta Pall'adocente 

139 Inspectores (142), Bibliotecarios (45), Ay1t 
dante Gabinete (24) ... ... .. . ... '" .. ' 

149 Inspectore..s (192» Bibliotecarios (38), Ayu. 
dantes Gabinete (28) .. . .. '" '" '" . .. 

15° Inspectores (211» Bibliotecarios (41) , Ayu-
dantes de Gabinetes (32) '" '" . " . . . 

169 Inspectores (230), Bibliotecarios (47) , Ayu­
dante de Gabinete (40) ". ". '" ... . .. 

17Q Inspectores (344), Bibliotecarios (52), Ayu­
dant€s de Gabinete (61) ". 

Subtotal Planta Paradocente 

44.112 1 

40.992 
38.088 

83.280 

114.480 

110.712,00 

106.920,00 

103.176,00 

99.360,00 
93.744,00 

71.856,00 

49.608,00 

46.248,00 

43.968,00 

41.952,00 

38.760,00 

55 2.426.160 
37 1.516.704 
8 304.704 

372 20 .605.272 

50 4.164.000 

188 21.522.240 

80 8.856.960,00 

584 62 .441.280,00 

39 4.023.864,00 

117 11.625.120,00 
25 2.343.600,00 

372 26.730.432,00 

1.455 141.707.496,00 

211 10.467.288,00 

258 11.931.984,00 

284 12.486.912,00 

317 13.298.784,00 

457 17.713.320,00 

1.527 65.898.288,00 
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Horas de Clar:;es 

ISO.861 Horas 
65.043 Horas 

C.T. 
S.T. 

245.904 Subtotal Horas . " . .. ." ". ' " . .. . .. 

5.400 cátedras de 6 horas c/ u. según Art. 379 ; 

Ley N" 14.453 . '" ... '" ". '" ... 
600 cátedras de 6 horas c/ u. según Art. 379 

Ley N" 14.453 para Profesores Jefes .' 
100 cargos docentes con 36 horas ...... C.T. 

Planta de Servicio 

7~ C. Auxiliares .. . 
10 Auxiliares .. . 
~Q Auxiliares .. . 
39 Auxiliares .. . 
49 AuxilüÍfes . . . 
59 Auxiliares .. . 
69 Auxiliares .. . 
7!) A.uxiliares 

s/g. Auxiliares ... 

Subtotal Planta de Servicio ' " .,. . .. 

Expansión 9 meses 

P!anta Administrativa 

59 Oficiales '" '" 

Subtotal Planta Administrativa 

Planta Docente Directiva 

F/G. Rectores Liceos N:::cturno,s 
59 Rectores Li::;eo3 Comune.s '" 
59 Orientadores '" '" . . , ... 
79 Inspectores Generales Liceos Corl1i.mes· . 

Subtotal Planta Docente 

Planta Parado{,~ente 

179 Inspectores (44), Bibliotecarios (32.), A. G~· 

binete (17), Inspectores NocturnJ,s (57) 

Subtotal Planta Paradocente . '" 

2.775,96 
1.916,76 

16555,76 

16.655,76 
99.934,5G 

56.184,00 
50.424,00 
46.440 ,00 
44.112,00 
40.992,00 
38.088,00 
35.376,00 
33.792,00 
11.264,00 

28.566,00 

62.460,00 
80.190,00 
80.190,00 
74.520,00 

29,070,00 

181 
210 
286 
324 
285 
276 
190 
152 

:3 
---

1.908 

65 

65 

12 
15 
~O 

1.5 
------

92 

150 

150 

527 

502.062.901,56 
124.671.820,68 

626.734.722,24 

88.941.104,00 

9.993.456,00 
9.993.456,00 

10.169.304,00 
10.589.040,00 
13.281.840,00 
H.292.288,OO 
11.723.712,00 
10.512.288,00 
6.721.440,00 
5.136.384,00 

33.792,00 

82.460.088,00 

1.856.790,00 

1.836.790,00 

749.520,00 
1.202.850,00 
4.009 .500,00 
1.117.800,00 

7 .078.670,00 

1 ,350 .500,00 

4.360.500 ,00 
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Horas de Clases 

25.208 Horas con Título .. '" . . . '" '" .,. . .. 
5CO Cátedras con 6 horas c/u. '" ... C.T. 
500 Cátedras Profesor Jefe '" '" ... C.T. 
200 Cargos Docentes con 36 horas c/u. c:r. 

Plan ta de Servicio 

7'1 Auxiliares . '" '" 

Subtotai Planta de Servicio ." ... 

Total por 9 meses .. 

Subtotal General ". 

Ajuste cifras . .. . .. 

Totales ... '" .... ..... .. . 

2.081,97 
12.491,82 

12.491,82 '1 

74.950,92 

25.344,00 201 

52.465.644,00 
6.245.910,00 
6.245.910,00 

14.990.184,00 

5.094.144,00 

201 5.094.144,00 

508 98.338.752,00 

5.882 1.159.604.226,24 

1 773,76 
_____ 1 __________ _ 

=== 11.159.605.000,00 

DIRECCION DE EDUCACION PROFESIONAL 

Cato o 
Grado Designación 

Planta D1rectiva, Profesional y Técnica 

11). C. Director ... ... '" ... ... ... . .. '" 
2~ C. Jefe del Departamento Administrativo (1), Je­

fe del Departamento de Educación Agrícola 
(1), Comercial (1), Industrial (1), Técnica 
(1» Visitadores (5) ... '" ...... '" .. , 

31.1 C. Secretario de la Dirección (1), Jefes de Sec­
ción: Títulos y Colegios Particulares (1), Es­
e'alafón y Propuestas (1), Planes y Programas 
(1» Inspectores de Administración (2), Visi­
tadores (3) ... ... ... .., ... ' " ". . .. 

4i¡l. C. A::esores: Pedagógicos (2) ,Técnicos (3), de 
Orientación Profesional (1), Jefe Comisión 
Permanente de Educación Agrícola (1) ... 

5? C. Proyectista (1), Asistentes Sociales (2), Ins­
pector Administrativo (1~, Jefes (2,6), Ecónü,' 
mos Jefes (4) ... '" ... " . ... ... . .. 

6[). C. Jefes (26), Ecónomos Jefes (5) " . ... . .. 
7~ e, Asistente Social (1), Inspector Administrativo 

(1), Jefes (28), Ecónomos Jefes (6) ' " .. . 

Sueldo NI) de 
Unitario Empl. 

EC, 

243.600 

201.288 

164.928 

"1'35.744 

123.576 
116.376 

109.752 

1 

10 

9 

7 

34 
31 

36 

Total 
Anual 

EO 

243.600 

2.012,880 

1.484.352 

950.208 

4.201.584 
3.607.656 

3.951.072 
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1" A~isten te Social (1) 
29 Asistente Social (1) 
39 Asistente Social (1) 
4~' Asistentes Sociales (2) 
59 Secretario del Director (1) 
69 Asistentes Sociales (4) '" 

Subtotal Planta Directiva, Prof. y Técnica 

Planta Administrativa "A." 

5:'\ C. Oficiales (58), Ecónomos (17) 
6:'\ C. Of~ciales (63), Ecónomos (22) 
r¡i!- C. Oficiales (81), Ecónomos (13) 

19 Oficiales (81), Ecónomos (11) 
29 Oficiales (66), Ecónomos (8) 
39 Oficiales (80), Ecónomos (7) 
4° Oficiales (62.), Ecónomos (5) 
5° Oficiales (9) ... ... '" ... 
79 Secretarios Inspectores Escuelas Nocturnas 'Y 

Cursos Vespertinos ... ... '" 

Subtotal Planta Administrativa "A" .,. . .. 

Planta Administrativa "B" 

19 Auxiliares de Talleres y Laboratorios 
29 Auxiliares de Talleres y Laboratorios 
39 Auxiliares de Talleres y Laboratorios 
49 AlLxiliares de Talleres y Laboratorios 
59 Auxiliares de Talleres y Laboratorios 

Subtotal Planta Administrativa "E" 

Subtotal Planta Administrativa 

Planta Docente 

39 Directores de Establecimientos Superiores: In­
dustriales y Politécnicos (22), Agrícolas (5), 
Técnicas y Polit. (14), Comercial y Politécni-
co (13) .. .... '" ". '" '" ... ". '" 

49 Directores de Establecimientos de P clase: In, 
dust. y Politéc. (16), Agrícolas (7L Técnicas 
y Politécnicas (11), Comerciales y POlitécni­
cas (18) '" " .. .. '" '" .... '" ... '" 

59 Directore.s de Establecimientos de 2~ clase; In­
dustriales y Politécnico (35) , Agríéolas. ~6), 
Técnicas y Politéc. (5), Comercial "y Po1itéc. 
(32), Inspectóres Generales de Establecimien-
tos Superiores: Industriales y Politécnicos 
(2.2), Agrícolas (5), Técnicas y Politéc. (14), 

104.304 
97.176 
93.576 : 
87.480 
81.912 
75.864 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46.440 
44.112 
40.992 
38.088 

33.792 

50.424 
46.440 
44.112 
40.992 
38.088 

114.480 

110.712 

11 
1 i 
11 
2, 
1 
4 

-' ís'sl ' 

75 
85 
94 1 

92 \ 
74 i 
87 \ 
67

1 9 , 

15 

598 

22\1 
25 
40 
50 
20 

157 

539 

104.304 
97.176 
93.576 

174.960 
81.912 

303.456 

17.306.736 

6.555.600 
5.638.560 
5.281.296 
4.639.008 
3.436.560 
3.837.744 
2.746.464 

342.792 

506.880 

32.984.904 

1.109.328 
1.161.000 
1.764.480 
2.049.600 

761.760 

6.846.168 

755 39.831.072 

54 6.181.920 

52 5.757.024 
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Comerciales y Politécn. (16), Jefes Técnicos 
de Establecimientos Superiores: Industriales 
y Politécnicos (22), Agrícolas (5), Técnicas y 
Politéenieos (14), Comercial,es y Politécni-
cos (13) '" '" .. . '" '" '" '" ". ' " 

69 Inspectores Generales Establecimientos 1? 
cIa.se: Indust. y PoEtécn. (24), Agrícolas (7), 
Técnicas y Politécn. (11), Comerciales y PoIi­
técn. (23), Jefes TécnÍC'Os Establecimientos 1:;t 
c:ase: Industriales y Politécnicos (16), Agríco· 
las (7), Técnicas y Politécnicas (11), Comer­
ciales y Politécnicas (18), Jefes de Especiali­
dades Establecimientos Superiores (62) . . " 

79 Inspectores Generales Establecimientos 2<.t 
clase: Industriale,s y Politécnicos (39), Agríco­
las (6), Técnicas y Politécnicas (5), Comer­
ciales y Politécnicas (32), Jefes Técnicos Es­
tablecimientos 2? clase: Industriales y Politéc­
nicos (35), Agrícolas (6) , Técnicas y Politéc­
nicas (5), Comerciales y Politécnicas (32), Je­
fes de Especialidades Establecimientos p.t cla­
se (68), Jefes de Talleres Esc. Agrícolas Supe-
riores (5) .. ' ......... '" . . ......... , 

89 Jefes de Especialidades Establecimientos 2" 
clase (40), Cortador Sastre Escuela de Sastre-
ría (1) . ... ... ..' ... ... ". . .. ... . .. 

99 Proyecti.stas (25), Cortadores Escuela de Sas­
trería (2), Jefes de Talleres Escuelas Agríco­
las de 1? clase (9) .. ... '" '" ". ... . .. 

109 Jefes Talleres Ese. Agrícolas 2<'- clase (7) . . . 
119 Profesores Ayudantes (405), Profesores Inspec-

tores (167) ' " ... ". C.T. 

139 Ayudantes Profesores . . 

149 Ayudantes Profesores; . 

S.T. 
e.T. 
S.T. 
C.T. 
S.T. 

159 Ayudantes Profesores (192), Profesores (4) 
'" '" ... ". '" " . C.T. 
. ~. ... ." o. . o'. '" 

179 Ayudantes Profesores .. 

Subtotal Planta Docente ... 

Planta Paradocente 

139 Inspectores 
149 Inspectores 

.. . . , . 

... ,. 

. . . • •• . . . . .. • •• 

S.T. 
C.T·. 
S.T .. 

•• • 

106.920 

103.176 

99.360 

96.552 

93.744 
83.280 

78 .360 
60.384 
64.320 
49.608 
60.240 
46.248 

57.504 
43.968 
52.123 

-. "38.760 

49.608,üO 
46.248,00 I 

189 

179 

233 

41 

36 

71 
400 
172 

82 
90 
31 
25 

' 148 
48 
22 

4 
----

1.813 

54 
80 

20.20'1.880 

18.468.504 

23.150.880 

3.958.632 

3.374.784 
582.960 

31.344.000 
10.386.048 

5.274.240 
4.464.720 
1.867.440 
1.156.200 

8.510.592 
2.110.464 
1.146.816 

155.040 

148.098.144 

2.575.832,00 
3.699.840,00 
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15Q Inspectores .. . .. . .. . · .. . .. . .. .. . · .. 43.968,00 87 3.825.216,00 
16Q Inspectores .. . .. . .. . · .. . .. .. . .. . · .. 41.952.,00 103 ·4.321.056,00 
179 Inspectores .. . .. . ... · .. . . . . . . ., ¡) • · .. 38.760,00 161 6.240 .360,00 

----_. 
Subtotal Planta Paradocente ... .. . .. . 

"" 4 
485 20.765.304,00 

lloras de C!a~3 

121.606 Horas con Título ... .. . .. . . . . . .. · .. 2.'775,96 337.573.391,76 
51.618 Horas sin Título .. . . . . .. . . .. . . . . . . 1.916,76 98.939.317,-38 
18.444 Horas Especiales . . . .. . . .. . .. .. . . .. 2.346,36 43.2.76.253,84 

191.668 Subtotal Horas de Clases .. . .. . ... . , . 479.788.973,28 

CátedraG 

1.891 Cátedras .. . .. . .. . .. . . .. . .. ... 16.655,76 31.496.042,16 

Planta de Servicios 

7:¡' C. Auxiliares ... .. . .. . .. . .. . .. . . " . .. .. . 56.184,00 154 8.652.336,00 
19 Auxiliares ... .. . .. . . . . . .. . .. .. . . .. . , . 50.424,00 195 9.832.680,00 
29 Auxiliares ... ... .. . .. . .. . . . . . .. . . . . . . 46.440,00 2.60 12.074.400,00 

39 Auxiliares .. . .. . .. . .. . . .. ., . . .. ... .. . 44.112,00 276 12.174.912,00 

49 Auxiliares ... ... ... .. . .. . . . . . " . .. . .. 40.992,00 287 11.764.704,0'0 
59 Auxiliares ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. 38.088,00 203 7.731.864,00 
69 Auxiliares ... .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. . .. 35.376,00 140 4.952.640,00 
7<> Auxiliares ... .. . .. . . , . . .. . .. . . . .. . ... 33.792,00 110 3.717.120,00 

s/ g· Auxiliares ... .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. 11.264,00 51 574.464,00 

Subtotal Planta de Servicios .. . .. . ... .. . 1.676 71.475.120 ,00 

Expansión (9 meses) 

Planta Docente 

59 Directores de Establecimientos de 2l1- clase: 
Industriales (3) , AgrÍC'olas (1), Comerciales 
(2) ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. ., . 80.190,00 6 481.140,00 

79 In.spectores Generales Establecimien tos 21). I clase: Industriales (41), Agrícolas (1), Co-
merciales (19), Jefes Técnicos Establecimien-
tos 2:¡t clase: Industriales (3), Agrícolas (1), 
Comerciales (2) ... . "". . . . . .. . .. .. . 74.520,00 67 4.992..840,00 

89 Jefes de Especialidades de Establecimientos 
de 2f.L clase: Industriales (45), Agrícolas (5) , 

70 I Comerciales (20) .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . 72.414,00 5.0138.980,00 

Sub total Expansión Planta. Docente ... .. . ~31-io:542.960,CO 
Planta Paradocente 

· 17Q Bibliotecarios (50), Ayudantes de Gabinete 
(50), Inspectores (50) ... .. . . " ... .. . 29.070,fJO 150 4.350.50,1,00 

- - --
Subtotal Planta Paradocente . . .. . .. . ... 150 4.360.500,00 

--.-.. - 1·==-----'~ 
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Horas de Clases 

23.554 Con Título ... .., 
10.293 Sin Título .. . 

3.636 Especiales ... . .. 

37.483 Subtotal Expansión Horas de Clases 

Planta Administrativa 

59 Oficiales (50), Planta "A" . '" '" '" .,. 
Auxiliares de Talleres y Laboratorio (100) 
Planta "B" '" '" '" ' " '" '" '" .. . 

Subtotal Planta Administrativa "A" y "B" 

Cátedras 

209 cátedras por 9 meses ... 

Planta de Servicios 

79 Auxiliares .... ' . . , 

Total por 9 meses ... 

Subtotal General ... 

Ajuste cifras .. ' '" 

Totales .. , ... 

2.081,97 
1.437,57 
1.759,77 

28.566,00 

28.566,00 

12.491,82 

25.344,00 

100 

150 

35 

49.038.721,38 
14.796.908,01 
6.398 .523,72 

70.2.34.153,11 

1.428.300,00 

2.856.600,00 

4.284.'900,00 

2.610.790,38 

887.040,00 

478 92.92'J.343,49 

5.943 90Ui81.734,93 

265,07 

901.682.000,00 



DIRECCION DE BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y MUSEOS 

DIRECCION DE BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y MUSEOS 

Cato o 
Grado Designación 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

1 ~ C. Director de Bibliotecas, Archivos y Museos y 
Director de la Biblioteca Nacional . . .. 

2~ C. Secretario-Abogado (1), Conservador del Ar­
chivo Nacional (1) ... '" ... ... ... . .. 

3l}. C. Conservador del Museo Nacional de Historia 
Natural (1), Conservador del Museo Nacional 
de Bellas Artes (1), Conservador del Mus~o 
Histórico Nacional (1), Conservador del Mu­
seo Pedagógico de Chile (1) ,Visitador de Bi­
bliotecas e Imprentas (1), Jefe de Personal (1) 

4l}. C. Conservador del Museo de Historia Natural de 
ValparaÍso (1), Conservador del Museo Ar­
queológico de La Serena (1), Conservador del 
Museo de Concepción (1), Conservador del 
Museo Nacional B. Vicuña Mackenna (1), 
Conservador del Museo de la Patagonia (1), 
Conservador del Museo Araucano de Temuco 
(1), Conservador del Museo de Linares (1), 
Conservador del Museo de Rancagua y la Pa­
tria Vieja (1), Subdirector del Centro de Mu­
seología (1), Jefe de Secretaría (1), Jefe Ad­
ministrativo (1), Investigadores Jefes de Sec­
ción del Museo Nacional de Historia Natural 
(6): Ornitología (1), Botánica (1), Geología 
(1), Hidrobiología (1), Entomología (1), An­
tropología (1), Profesores Investigadores del 
Museo Pedagógico de Chile (3) __ . ... . _ . 

5~ C. Conservador del Museo O'Higginiano y de Be­
llas Artes de Talca (1), Conservador del Mu­
seo de Arica (1), Conservador del Museo de 
Isla de Pascua (1), Conservador del Museo de 
Cañete (1), Conservador del Museo de =iuas­
co (1), Jefes de Laboratorio del Museo Nacio­
nal de Historia Natural (4), Jefe de Laborato­
rio del Museo Arqueológico de La Serena (1), 
Investigadores del Museo Nacional de Historia 
Natural (5), Investigador del Museo Nacional 
de Bellas Artes (1), Investigador del Museo 

Sueldo N9 de 
Unitario Empl. 

EO 

243.600 1 

201.288 2 

164.928 6 

135.744 20 

Total 
Anual 

543 

243.600 

402.576 

989.568 

2.714.880 
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Histórico Nacional (1), Investigador del Mu­
seo Historia Natural de Valparaíso (1), Inves­
t igador del Museo de Concepción (1), Investi­
gador del Museo Arqueológico de La Serena 
(1), Investigador del Museo "B. Vicuña 

Mackenna" (1), Investigador del Museo de Li-
nares (1), Profesor Bibliotecario del Museo 
Peda gógico de Chile (1), Museólogos (3), Je­
fes de Talleres Especializados (3), Restaura­
dor de Obras de Artes de la Dirección de Bi-
bliotecas, Archivos y Museos (1) '" ... . . . 

6\1. C. Asistente Social (1), Relacionador Público de 
la Dirección (1), Jefe del Taller de Reprogra­
fía (1), Jefe del Taller de Encuadernación 
(1), Jefe del Taller de Microfilm del Archivo 
Nacional (1), Profesor Traductor del Museo 
Pedagógico de Chile (1), Ayudantes de Inves­
tigación del Museo de Historia Natural (3), 
Técnicos Decoradores (4), Museólogos (2) .. 

7~ C. Museólogos (2) '" '" '" '" 

Subtotal .. , ....... . . '" 

E!;·calafón de Bibliotecarios 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

4:). C. Bibliotecarios Jefes de Sección (6), Con.serva­
dar de la Biblioteca Pública N9 1 S. Severín 
cie Valparaíso (1), Conservador de la Bibliote­
C2. :N9 :± de San tiago (1) . .. . . . ' " ... ." 

;1+ C. Bibliotecarios Mayores (6), Bibliotecario Jefe 
de Referencias CritiC-as (1) , Bibliotecario Jefe 
del Servicio de Audiovisual (1), Bibiiotecario 
Jefe del Servicio de Eibliobuses ( 1), Bibliote­
cario Jefe de Mapot eca (1) , Bibliotecario Jefe 
d·21 F ondo Bibliográfico R. Silva Castro (1), 
31bliot ec8xlo Inspector (1) , Bibli :Jtecarios (15) 

P C. Bi1::liotecarios (4) .. .. .... , 
19 BibHotecario (1) 

3übtotal . " " . 

.f'lG1'::''1ta Administrativa 

5" C. BiblIotecarios (7) ' " 
f)\\ C. Bibliotecarios (9) '" 
7<!- C. Bibliotecarios (12) .. 

123.576 

116.376 
109.752 

135.744 

123.576 
116.376 
104.304 

87.4"08 

66.336 1 
56.184 

30 

15 
2 

8 

27 

3.707.280 

1.745.640 
219.504 

10.023.048 

1.085.952 

3.336.552 

_
____ 411-----4-6-5-.5-0-4 104.304 

40 

7 

1~ 1 

4.992.312 

611.856 
597.024 

674.208 
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19 Bibliotecarios 
29 Bibliotecarios 
39 Bibliotecarios 
49 Bibliotecarios 
59 Bibliotecarios 
69 Bibliotecarios 

Sub total ... .. . .. . . " 

Escalafón de Archiveros 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

4~ C. Archivero Jefe (1) .. . . . . . , . . . " . '" 
5? C. Archiveros Mayores (3), Archivero (1) . 
7~ C. Archivero (1) . " . . . 

19 Archivero (1) 
2,9 Archivero (1) 

Subtotal . " ' " ... . . . 

Plan ta Administrativa 

5'" C. Archivero (1 ) . . . 
6? C. Archiveros (2) .. 
7fJ. C. Archivero (1) . . . 

19 Al'clliveros (2) . . 
29 Archivero (1) 
59 Archivero (1 ) 
69 Archivero (1) 

Subtotal . .. '" .. . . . . '" 

Escalafón Administrativo 

Planta Adm.ini3trativa 

5~ C. Oficiales (3) 
6? C. Oficiales 
7~ C. Oficiales (2) 

19 Ofieiales (2) 
29 Oficiale 3 (5) 
49 Oficial (1) . 
59 Oficial (1) . 
69 Oficiale,3 (2) 

Sub total 

35.-PRESUPUESTO 

50.424 
46.440 
44.112 
40.992 
38.088 
35.376 

I 135.744 ' 
123.576 
116.376 
109.r¡52 
104.304 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46.440 
38.088 
35.376 

87.408 
66.336 
56.184 
SOA24 
-16.·HC 
4C.S82 
38.0S8 

35 . ~~ 7B 

10 
7 

35 
9 
2 
3 

94 

1 
4 
1 
1 
1 

8 

, 
J. 

2 
1 
2 
1 
1 
1 

9 

3 
.( 

2 
" " 
5 
1 
1 

2 

20 

545 

504.240 
325.080 

1.543.92.0 
368.928 

76.176 
106.128 

4.807.560 

135.744 
494.304 
116.3.76 
109.752 
104.304 

960.480 

87.408 
132.672 
56.184 

100.848 
46.440 
33.088 
35.376 

497.016 

262.224 
265.344 
112.368 
]OO.84.~. 
232.2.00 

40.992 
38.088 

70.752 

1.122.816 
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Planta de Servicios l\'IenOires 

7<1- C. Auxiliares .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. ., . .. . 56.184 20 1.123.680 
19 Auxili.ares ... .. . . " ... . .. .. . . .. .. . . .. 50.424 25 1.260.600 
29 Auxiliares ... .. . . .. .. . .. . .. . . .. .. . . .. 46.4'40 35 1.625.400 
39 Auxiliares ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . . . 44.112 40 1.764.480 
49 Auxiliares .. . .. . .. . . . . .. . .. . .. . . .. ... 40.992 45 1.844.640 
59 Auxiliares ... .. . . " " . .. . . .. .. . . .. . . . 38.088 40 1.523.52.0 
69 Auxiliares ... .. . .. . .. . .. . ... . .. . .. .. " 35.376 25 884.400 
7Q Auxiliares ... .. . .. . .. . . " . " .. . . .. . .. 33.792, 22 743.424 

Subtotal ... .. . " . .. . .. . .. . . .. . , . .. . 252 10.770.144 

Depru'tamento de Derechos Intelectualea 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

2::> C. Oonservador de Derechos Intelectuales, Abo-
gado (1) 201.288 1 201.288 ... .. . . .. .. . . .. .. . . .. . . . . . . 

4iJ, C. Jefe de Sección, Abogado (1) 135.744 1 135.744 ... ... . " . .. 

Subtotal 2 337.032 .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . . .. 

Planta Administrativa 

5<1- C. Oficial 87.408 1 87.408 . .. .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. . .. 
6:¡l C. Oficial (1) 66.336 1 66.336 ... . " .. . . .. . " .. . . .. . .. 
7~ C. Oficial (1) 56.184 1 56.184 . .. .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. 

19 Oficiales (2) ... 50.424 2 100.848 . '. . .. . . - . . . . .. .. . .. . 

Subtotal " . . . . .. . .. . . . . . .. .. . ... . .. 5 310.776 

Subtotal General ... . " .. . . . . . .. .. . ... 506 33.821.184 

Ajuste Cifras ... .. . .. . .. . . .. .. . . .. 816 . .. 

Totales .. . .. . ... .. . " . .. . . .. .. . . .. 33.822.000 

, 



SUPERINTENDENCIA DE EDUCACION PUBLICA 

SUPERINTENDENCIA DE EDUCACION PUBLICA 

Cato o 
Grado Designación 

Planta Directiva, Profesional y Técnica. 

1;¡¡ C. Superintendente '" '" ... ... ... . .. 
2?- C. Secretario Técnico (1» Asesor Coordinador 

Jefe (1) ..... , ......... " ...... , .. , 
3;¡¡ C. Coordinadores (2), Jefe Sección Estadística 

(1» Jefe Sección Orientación (1) .. ... . .. 
4;¡¡ C. Estadístico (1), Asesor Pedagógico (1), Asesor 

Jurídico (1), Planificación (2) . '" ... .., 
5?- C. Investigadores (7), Estadístico (1» Jefe Admi­

nistrativo (1), Jefe Personal (lL Jefes (4) . 
6;¡¡ C. Jefes (3), Investigador (1) . " .... '" .,. 
7;¡¡ C. Jefes (7), Investigador Jurídico (1), Estadís­

tico (1), Orientador Jefe (1) 
1 Q Orientador . ... '" '" ... 
59 Orientador . '" ... .,. .., 

109 Ayudante Orientador ..... 

Subtotal Planta Directiva, Profesional y Téc-
nica '" .. ' ...... ". 

Planta Administrativa 

5;¡l C. Oficiales ... . .. 
6;¡¡ C. Oficiales . '. '" 
7;¡¡ C. Oficiales ... 

19 Oficiales ' " 
29 Oficiales ". 

Subtotal Planta Administrativa 

Planta de Servicios Menores 

7;¡l C. Auxiliares . 
1 Q Auxiliares . 
29 Auxiliares . 
39 Auxiliares . 

Sueldo 
Unitario · 

EO 

243.600 

201.2,88 

164.928 

135.744 

123.576 
116.376 

109.752 
104.304 
81.912 
59.232 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46..140 

56.184 
50.424 
46.440 
44.112 

547 

NQ de Total 
Empl. 

1 243.600 

2 402.576 

4 659.712 

5 678.720 

14 1.730.064 
4 465.504 

10 1.097.520 
1 104.304 
1 81.912-
1 59.232 

43 5.523.144 

4 349.632 
1 66.336 
2 112.368 
2 100.848 
c; 232.200 .., 

14 861.384 

3 168.552 

5 252 .• 120 
5 232.200 
4 176.448 
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OFICiNA DE PRESapUESTGS 

Cat. o 
Grad.o Dc~ignación 

P{a uta. DU'l:ctin l, Proíesional y Técnica 

2~ e ,iefr" de la Oficina de Presupuestos ' 
3:> e Subjefe O), Inspectores (3) , Je fe de Presu, 

pUe.3tos (4), Técnico Presupuestario (1 ) 
4il e Jef? de Fr2supuestos del Centro de PerfecCi i)" 

na¡njmto e In v€stigat ;on es Pedagógicas {l ). 
Jefe3 Zoná.~es (10) , " ' ... 

~~ e J~:f rl -: Prt:.5upuestos del Centro de PerieCCl.l· 
.l>1mi-::nf.r:· " Investigaciones Pedagógicas (ti 
Jefe de Prsup'..;.estos Superintendencia lle 
E'::L;¡('",-;:(ll] 01. .Jefe Ú' Presupues:tru Dire~' 

e ';1!"" )e B\Ciiot cC3..'i, A rchü-os y Museo., 01 . 
.Jf;'e ::e P:e~upuestos Adminis l r ad on Fres n, 
pue¿';aria \'1), Inspect :o res Zonale:i (3 ) Suo­
Jeie:.s de P~'esupuestos \4 ), Inspectores de Ser­
ViC1C>S (4) Subjefes Zonales de Pres upuestos 
(6 ) , J efes de Presupu€ .3tos (3) . Jefe de Pers!)-
nti} (1) , J efes (39) , . . . , ... ". 

61! e Ayud e.~~ te.s de I nspecrión (3), Oficiales de 
Ple5l.ipUe~ tos (8 ), Jefes de Presupuestos (2\, 
Inspectores de Servicips (3 ) , Jefes (42) 

le e Oilciales de Presupuc'stos (6) , Inspectores 
Zonales (.J) . Jefe de Presupuestos Zonal (1 ), 
Sübj€f~s d-e Presupues ~os (2) , Jefes (43) .. . 

Sueldo 
Unit .n'io 

Efl 

=c=='.,---

NO de 
Empl. 

Total 
Anual 

E' 

--,- -~i~~-

201.288 1 I 20l.Z88 
I 

1649281 9 1 1 4.8·1 352 
¡ , 

135.744 1 ni 1493.184 

I 

123.576 
I 

04 i 7.908.864 

I 
116.316 

i 
6749.308 58' 

109.752 56 I 6. 146.112 



OFICl~A DE PR::Sl.:PTJESTOi 

l' Of¡,:i:ll de Presupue,.<;lClS Cent l'O de Perfecci0-
E'U.iU .. to r Jr~~"stigacioncs Pedag6gica.s (1) o 

O:_ :ia:{;~ ue pp:;r.pu~stos f J5), Sü.bj~fc de 
P;:e:,,:r,:Cst0s (1), Ay'J.dantp.s de Irupección 
13f 

. ., _·\'-''':~¡J.r¡[''': GF' >,Spt~·~('i(n (2), nficiales de 
p. ;::s:9:.·I.:;-~ 2~ 

3' '~:'""l,. 0' Fl" l!,Ue."',s (41 

Planta. A:.hnlnish ,Hn'a 

5' e O', _i.:¡;~ <lC Prc.::,..i:) IC.-to" 
~; e c· -,2.1<;.;> óC' FrC.51.¡p'olf;.;tO.;; 

e o iC':a:.~::; dE P~'-::s')PUi"~tus 
1 ' OiiclaJ¡'!:, d(' Pr¡;,suptH:st.:J5 
~ (nici&lcs oc Pr'.:.upue.slos 
,j ü'"iC":¿J:-.:. 1e Prt'~lJpu(;"to:, 
4'--' e-ie!!'!.i,,:. C<~ Prt'so .• ¡:"uestc's 
5· OficÍ<IlC'.' de Pf[~u).)uestcs 

II"'..5pcctores Zo-

GJ.btotal Plar:.ta Administrativa. 

;, C' Aüxi',i':.r' (,2 f3é,1 .,1)S 
A'jxill~~'~3: ~c''; .serY~c I..'s 

2 :l'¡xElé.r· ,~,~ ~c:' .. i,~i0S 
~';'-- :-'·J.ia _: ~~~" ~_ - ::1(\:' 

: A",1Xl;l=.~o:: :-"~ :(':'-l:'¡~S 

5 A"\L\:l:i<>.l ,..'~ ':"~- 3'l-\"i..:l:,).:) 

'3 __ \".D.;il:~.:··~~~" ,s"rnciC3 
7 .'\i.~:\ i;~;r('!~¡; .'3érúcios 

104304 

97 0 176 

93576 
68.328 

87.403 
66336 
56.184 
50.424 
46440 
44.112· 
40 992 
38.088 

56,18", 
50.42.¡ 
46440 
44112 
40.992 
3S.0Se 
35.T6 
33.7ft'? 

, . 

20 2 OS1 080 

383~O1. 
.¡ 

5 5f11.4;f-
1 e~0:::;"8 

-------

~q n.ObB,1':'-
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